
СТЕНОГРАММА 

45-го собрания Законодательной Думы Томской области  

седьмого созыва 

 

28 августа 2025 года   г. Томск 

Зал заседаний Законодательной  

Думы Томской области  10:00 

 

Председательствует Козловская Оксана Витальевна, Председатель 

Законодательной Думы Томской области. 

Козловская О.В. Уважаемые коллеги, 10:00, начинаем работу. 

Напоминаю, что у нас избрано 42 депутата. Прошу всех зарегистрироваться. 

Проводится регистрация. В зале 33 депутата (с учетом работающих по ВКС). 

Зарегистрировалось 32 депутата. 

Козловская О.В. В работе собрания посредством использования средств 

телекоммуникаций в режиме реального времени принимают участие 7 депутатов: 

Дорофеев Данил Сергеевич, Карпов Станислав Артурович, Осипцов Валерий 

Николаевич, Перелыгин Антон Сергеевич, Рябченко Данил Олегович, Харахорин 

Валерий Михайлович, Чолахян Вард Тамазович.  

Отсутствуют 9 депутатов:  

на СВО Журавлёв Юрий Борисович; 

в командировке: Бородин Владислав Иванович, Власов Виктор Алексеевич, 

Котов Сергей Алексеевич, Пушкарев Иван Иванович, Рулевский Виктор 

Михайлович;  

в отпуске: Винокуров Сергей Сергеевич; Собканюк Екатерина Мефодиевна; 

по болезни: Радионова Екатерина Ивановна. 

Коллеги, сегодня депутаты – ректоры томских университетов, работают  

с губернатором в Новосибирске, где проходит промышленно-инновационный форум. 

В работе форума принимает участие заместитель Председателя Правительства 
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Российской Федерации Дмитрий Чернышенко. Владимир Владимирович Мазур ведёт 

заседание «круглого стола» по научно-технологическому развитию и участию 

региона в федеральной программе.  

Кворум у нас есть, поэтому есть основания начать работу 45-го собрания 

Законодательной Думы Томской области седьмого созыва. 

Прошу всех встать.  

(Звучит Государственный гимн Российской Федерации.) 

Козловская О.В. Уважаемые коллеги, сегодня в работе собрания принимают 

участие: 

Кравченко Владимир Казимирович, сенатор Российской Федерации, 

представитель от Законодательной Думы Томской области; 

Соломатина Татьяна Васильевна, заместитель председателя комитета 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по охране 

здоровья; 

Макаров Вячеслав Михайлович, федеральный инспектор по Томской области; 

Ткаченко Иван Павлович, и.о. прокурора Томской области; 

Воскресенская Лариса Юрьевна, и.о. начальника Управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Томской области; 

Жалонкина Ирина Юрьевна, председатель Контрольно-счетной палаты 

Томской области;  

Зеньков Алексей Игоревич, и.о. начальника управления по надзору  

за исполнением федерального законодательства прокуратуры Томской области. 

Коллеги, традиционно работу собрания Законодательной Думы предлагаю 

начать с вручения наград. 

По решению Совета Думы позвольте вручить «Герб Томской области»  

в золотом исполнении Олегу Георгиевичу Правдину, депутату Законодательной 

Думы Томской области, председателю комитета по труду и социальной политике,  

за высокий профессионализм, многолетнюю общественно-политическую 

деятельность и личный вклад в развитие регионального законодательства. 

Желаем Вам дальнейших успехов в жизни, в работе, чтобы Вы и дальше 

трудились на благо родной томской земли.  

Правдин О.Г. Служу России и Томской области! 
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Козловская О.В. Уважаемые коллеги, сегодня в день начала осенней сессии  

у нашего коллеги Базаева Кирилла Максимовича день рождения. Он известен  

не только в Томской области, России, но и в мире своими спортивными 

достижениями. 

Позвольте вручить Вам книгу «Мудрость веков. 1 000 самых важных мыслей в 

истории человечества». 

Уважаемые коллеги, позвольте сегодня обратиться со вступительным словом, 

учитывая, что начинаем работу очередной сессии Законодательной Думы. 

Уважаемые депутаты! Коллеги! 

Сегодняшним 45-м собранием Законодательной Думы седьмого созыва мы 

открываем осеннюю сессию.  

По данным Министерства экономического развития Россия сохраняет 

положительную динамику валового внутреннего продукта (ВВП) по паритету 

покупательной способности и остается четвертой экономикой мира.  

И в Томской области рост валового регионального продукта продолжается.  

По оценке Администрации в 2025 году этот интегральный показатель превысит один 

триллион рублей. И важно, чтобы это отразилось в доходной части бюджета региона. 

Общий объем привлеченных средств федерального бюджета в область в этом 

году превысил 30 млрд рублей. Значительная часть из них направлена  

на строительство и капитальный ремонт объектов социальной, дорожной, 

коммунальной инфраструктуры. Именно благодаря командной работе всех ветвей  

и уровней власти, бизнеса и научно-образовательного комплекса, регион успешно 

реализует целый ряд национальных проектов и региональных инициатив.  

Уже в этом квартале в области начнет работать президентская программа  

по списанию задолженности по бюджетным кредитам. 

Напомню приоритеты в работе парламента:  

• социальные обязательства перед людьми, включая заработную плату 

работников бюджетных отраслей, льготы и пособия; 

• поддержка участников СВО и членов их семей; 

• реализация национальных проектов.   

Правовое обеспечение приоритетов отражено в проекте Плана 

законотворческой деятельности, который мы сегодня рассмотрим. 
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Обращаю внимание, документ насыщенный, включает больше 100 правовых 

вопросов. В Плане 12 новых законопроектов.  

Ключевой закон – это закон «Об областном бюджете на 2026 – 2028 годы».  

И до 1 октября Администрация внесет его нам для рассмотрения. 

В числе новых – проект закона «О развитии креативных (творческих) 

индустрий в Томской области». Это направление экономики объединяет разные виды 

деятельности и интересы людей разных профессий и специальностей:  

от культуры и гастрономии до архитектуры и компьютерных технологий.  

По данным Росстата в области всего более 5 200 организаций относятся к их числу.  

Совокупная налоговая отдача всего сектора в консолидированный бюджет 

региона в прошлом году составила почти 4 млрд рублей. При этом 67 % общего 

объема приходится на томских разработчиков компьютерного программного 

обеспечения; свыше 11 % – на индустрию моды и почти 10 % – на архитектуру и 

урбанистику.   

При этом только подоходный налог физических лиц (НДФЛ) в этих трех видах 

деятельности составил в консолидированный бюджет Томской области 1 900 000 000 

рублей.  

Не менее важен новый закон «О развитии ответственного бизнеса в Томской 

области». Законопроект направлен на стимулирование конкуренции среди компаний 

с высоким рейтингом деловой репутации и ответственности за страну, за регион,  

в котором работает бизнес, и за работников своего трудового коллектива.  

Комплексный показатель рейтинга – это оценка бизнеса по степени 

воздействия на экологию, корпоративную кадровую политику и взаимодействие  

с государством (включая налоговую отдачу и социальные инвестиции). Цель  

закона – оценка вклада компаний в развитие региона с учетом наших особенностей и 

определение значения Рейтинга, что дает возможность бизнесу получить 

господдержку на федеральном и региональном уровнях, а государству и обществу – 

выявить ответственные и устойчивые компании. Сделан первый анализ Рейтинга,  

в Томской области таких коллективов 10. 

На сегодняшнем собрании мы начинаем работу по интеграции регионального 

законодательства с федеральным законом № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».  
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В течение года нам предстоит рассмотреть более 80 областных законов. Часть  

из них – уже в осеннюю сессию.  

Остановлюсь еще на одной задаче. 

Важнейший стратегический вопрос развития страны – демографическая 

политика. 

Большинство российских регионов переживают значительные 

демографические сдвиги по сокращению рождаемости и старению населения, 

которые ведут к замедлению темпов экономического роста.  

Приведу несколько показателей: 

• суммарный коэффициент рождаемости в России – 1,4 ребенка, 

рожденных женщиной за свою жизнь. К 2030 году необходимо увеличить этот 

показатель до уровня – 1,6. Кстати, по данным Правительства, на селе этот результат 

уже достигнут; 

• средний возраст женщины при рождении первого ребенка сегодня 

составляет 29 лет;  

• И еще один показатель. Только федеральный бюджет ежегодно 

направляет на «материнский капитал» 1 триллион рублей. До 70 % этих средств 

сосредоточены в крупных городах. 

Впервые за 20 лет Государственная Дума рассмотрела этот комплексный 

вопрос с участием Правительства страны. 

По итогам обсуждения приняты решения о проведении:  

• демографической экспертизы всех федеральных проектов и программ  

с учетом плотности проживания населения (семейноцентричности);  

• анализа влияния на семью всех действующих мер поддержки, прежде 

всего самой затратной – обеспечение жильем.  

Отмечу, что и Стратегия пространственного развития России предусматривает 

распределение федеральных субсидий на жилищное строительство, развитие 

транспортной, коммунальной, социальной инфраструктуры с учетом перечня 

опорных населенных пунктов и демографической ситуации.  

Задача – простимулировать не просто рост экономики, но и стабилизацию 

численности населения, в первую очередь, за пределами крупнейших агломераций.   
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Очевидно, что демография сегодня – сквозной приоритет в нашей работе.  

За последнее время на федеральном и региональном уровнях приняты 

беспрецедентные меры поддержки и стимулирования населения к созданию семьи, 

рождению и воспитанию детей. 

Так, общий объем расходов областного бюджета на эти цели по всем 

направлениям превысил 2,5 миллиарда рублей. 

Именно поэтому Совет Думы принял решение рассмотреть вопрос 

демографической ситуации в регионе в ходе осенней сессии. 

Уважаемые коллеги! 

Все отмеченные вызовы и направления должны найти отражение  

при актуализации Стратегии социально-экономического развития региона  

до 2036 года, работу над которой начала Администрация Томской области. 

Это только часть тех задач, над которыми нам предстоит работать. 

В повестке сегодняшнего Собрания – 32 вопроса. 

Спасибо за внимание.  

Предлагаю приступить к работе. 

Есть предложение перейти к рассмотрению повестки собрания. Предлагаю 

принять за основу повестку 45-го собрания, внесенную решением Совета 

Законодательной Думы. 

Голосуем. 

Голосуется принятие повестки собрания за основу. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………….33 

Проголосовало против………………….0 

Воздержалось……………………............0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Решение принято. 

Коллеги, вчера поступило письмо от представителя Губернатора  

в Законодательной Думе Александра Михайловича Феденёва о смене докладчика  

по вопросам 6 и 7 повестки собрания. В связи с командировкой Ратнера Михаила 

Аркадьевича, заместителя Губернатора Томской области по агропромышленной 

политике и природопользованию, докладывать будет Булкина Евгения Анатольевна, 
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начальник Департамента по социально-экономическому развитию села Томской 

области. 

Других предложений не поступало. 

Могу ставить вопрос о принятии повестки собрания в целом или будут еще 

предложения? Предложений больше нет. Голосуем. 

Голосуется принятие повестки 45-го собрания Законодательной Думы Томской 

области седьмого созыва в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за………………………..33 

Проголосовало против………………….0 

Воздержалось……………………............0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Повестка 45-го собрания Законодательной Думы Томской 

области седьмого созыва утверждена. 

Сейчас у нас есть время для политических заявлений. Вчера мы провели 

консультации с руководителями фракций, желающих выступить не было.  

Сегодня возникло желание у кого-либо выступить с заявлением? Нет. 

Переходим к рассмотрению вопросов повестки. 

Рассматриваем первый вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению первого вопроса повестки  

«О назначении Александровой Натальи Михайловны на должность мирового 

судьи судебного участка № 2 Томского судебного района Томской области» 

Слово предоставляется Михайлову Степану Николаевичу, председателю 

комитета Законодательной Думы Томской области по законодательству, 

государственному устройству и безопасности. 

Михайлов С.Н. Коллеги, доброе утро! 

В Законодательную Думу Томской области для назначения на должность 

мирового судьи судебного участка № 2 Томского судебного района Томской области 

без ограничения срока полномочий представлена кандидатура Александровой 

Натальи Михайловны. 

Стаж работы по юридической профессии – более 20 лет.  

Стаж в должности судьи – 7 лет 7 месяцев. 
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Депутатами Дроздовым Юрием Викторовичем и Рябченко Даниилом 

Олеговичем кандидатура поддержана.  

Козловская О.В. Спасибо. 

Есть ли вопросы к Степану Николаевичу? 

Вопросов нет. 

Коллеги, будут ли вопросы к Наталье Михайловне, учитывая, что очень 

подробно кандидатура обсуждалась на Совете Думы, правовом комитете. Кстати,  

в этот раз в заседании комитета принимал участие Главный федеральный инспектор. 

Коллеги, нет вопросов? 

Переходим к голосованию. 

Голосуется постановление о назначении Александровой Натальи Михайловны 

на должность мирового судьи судебного участка № 2 Томского судебного района 

Томской области без ограничения срока полномочий.  

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..33+6 

Проголосовало против…………………….0 

Воздержалось……………………...............0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается. 

Козловская О.В. Решение принято, тридцать три за. 

Наталья Михайловна, мы Вас поздравляем. 

Второй вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О назначении Тарасова Геннадия Анатольевича на должность мирового судьи 

судебного участка № 4 Октябрьского судебного района города Томска». 

Слово предоставляется Михайлову Степану Николаевичу, председателю 

комитета Законодательной Думы Томской области по законодательству, 

государственному устройству и безопасности. 

Михайлов С.Н. Для назначения на должность мирового судьи судебного 

участка № 4 Октябрьского судебного района города Томска без ограничения срока 

полномочий представлена кандидатура Тарасова Геннадия Анатольевича. 

Стаж работы – 14 лет. Стаж в должности судьи – 7 лет 4 месяца. 
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Кандидатура поддержана депутатами: Власовым Виктором Алексеевичем, 

Екатериной Мефодиевной Собканюк и Рябченко Даниилом Олеговичем. 

Предлагается принять постановление о назначении на должность мирового 

судьи. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Есть ли вопросы к Степану Николаевичу? Вопросов нет. 

Есть ли вопросы к Геннадию Анатольевичу? Кандидатура очень подробно 

обсуждалась на комитете с участием Главного федерального инспектора. Много было 

задано вопросов. 

Голосуем, коллеги? 

Голосуем постановление о назначении Тарасова Геннадия Анатольевича  

на должность мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района. 

Голосуется постановление о назначении Тарасова Геннадия Анатольевича 

на должность мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района 

города Томска без ограничения срока полномочий.  

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..29+6 

Проголосовало против…………………….0 

Воздержалось……………………...............0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается. 

Козловской О.В. Двадцать девять за, решение принято. 

Геннадий Анатольевич, мы Вас поздравляем! 

Тарасов Г.А. Спасибо за доверие!  

Рассматривается третий вопрос.  

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Томской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов» (1, 2 чтение) (внесен Губернатором Томской области). 

Слово предоставляется Старковой Светлане Николаевне, директору 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области. 
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Старкова С.Н. Уважаемая Оксана Витальевна, Александр Брониславович, 

уважаемые участники собрания!  

Предлагаемые поправки в рассматриваемом законопроекте учитывают  

в доходной части необходимость возврата межбюджетных трансфертов, выделенных 

в 21-м году на углублённую диспансеризацию лиц, перенёсших коронавирусную 

инфекцию, в сумме 1 452,7 тыс. рублей по решению Арбитражного суда и по 

решению Федерального казначейства, и поступление иных штрафов, неустоек, пеней 

за ненадлежащее исполнение обязательств перед Территориальным фондом ОМС до 

конца года. В общую сумму доходной части внесения  

не предполагаются. 

В расходной части предлагаем перераспределить часть межбюджетного 

трансферта, направляемого на лечение жителей Томской области за пределами 

территории, в сумме 72 миллионов рублей на финансовое обеспечение 

территориальной программы на территории Томской области. Поправки связаны  

со снижением темпа пациентопотока по отношению к первому полугодию  

2024 года, а также в связи с фактически сложившимся исполнением бюджета  

по итогам первого полугодия. 

По законопроекту у меня всё. 

Все заключения получены. Прошу принять законопроект в двух чтениях.  

Козловская О.В. Спасибо, Светлана Николаевна. 

Законопроект очень подробно рассматривался на двух комитетах: БФК  

и социальном комитете.  

Пожалуйста, коллеги, вопросы. 

Спасибо большое, Светлана Николаевна, присаживайтесь. 

Пожалуйста, позиция комитета, Александр Брониславович. 

Куприянец А.Б. Комитет предлагает поддержать. 

Козловская О.В. Можно переходить к голосованию или кто-то хотел бы 

выступить?  

Голосуем. 

Коллеги, хочу сообщить, что у нас сегодня шесть переданных голосов. 

Все они оформлены, информация находится в организационном отделе 

аппарата. 
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Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..33+6 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Тридцать три за, решение принято. 

Изменений и дополнений не поступало, голосуем второе чтение  

и постановление.  

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………32+6 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Козловская О.В. Тридцать два за плюс шесть переданных голосов, решение 

принято. 

Четвёртый вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О наименованиях органов и должностных лиц местного 

самоуправления муниципальных образований в Томской области» и Закон 

Томской области «О муниципальной службе в Томской области» (1, 2 чтение) 

(внесен Губернатором Томской области). 

Слово предоставляется Дунаеву Андрею Геннадьевичу, первому заместителю 

Губернатора Томской области. 

Дунаев А.Г. Уважаемая Оксана Витальевна, уважаемые депутаты, добрый 

день! 

Проект закона Томской области подготовлен в целях приведения  

в соответствие с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», Закона Томской области от 12 марта 2005 года № 39-ОЗ «О наименованиях 

органов и должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований 
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в Томской области» и Закона Томской области от 11 сентября 2007 года № 198-ОЗ  

«О муниципальной службе в Томской области». 

Проектом закона предусмотрены изменения юридико-технического характера 

в части корректировки ссылок на нормы федерального законодательства. 

Также законопроектом учтены положения части 5 статьи 14 Федерального 

закона № 33-ФЗ, в соответствии с которой законом субъекта Российской Федерации 

устанавливаются наименования представительного органа муниципального 

образования, главы муниципального образования, а также местной администрации. 

В связи с тем, что Федеральный закон № 33-ФЗ вступил в силу с 19 июня  

2025 года (за исключением статей 32, 37, 39 и части 23 статьи 89), действие закона 

Томской области распространяется на правоотношения, возникшие с 19 июня  

2025 года.  

В Законе Томской области № 198-ОЗ имеется ссылка на нормы Федерального 

закона «О местном самоуправлении», устанавливающие основания досрочного 

прекращения полномочий глав муниципальных образований. В то же время  

в Каргасокском районе, в Новоюгинском сельском поселений главы муниципальных 

образований досрочно прекратили полномочия после 19 июня. 

На законопроект имеются положительные заключения: Совета муниципальных 

образований Томской области, управления Минюста России  

по Томской области, юридического отдела Законодательной Думы Томской области, 

прокуратуры Томской области. 

Прошу принять законопроект в первом и втором чтениях. 

Козловская О.В. Спасибо, Андрей Геннадьевич. 

Коллеги, есть ли вопросы? Вопросов нет. 

Пожалуйста, позиция комитета, Степан Николаевич Михайлов. 

Михайлов С.Н. Коллеги, на основании всех положительных заключений 

комитет предлагает принять закон в двух чтениях. 

Козловская О.В. Будут ли вопросы к Степану Николаевичу? Вопросов нет. 

Есть ли желающие выступить? 

Переходим к голосованию? 

Голосуем первое чтение закона.  

Голосуется законопроект в первом чтении. 
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Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..32+6 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Тридцать два за, решение принято. 

Изменений и дополнений не поступало, голосуем второе чтение  

и постановление.  

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………32+6 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Козловская О.В. Решение принято. 

Пятый вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О порядке назначения и проведения опроса граждан  

в муниципальных образованиях Томской области» (1, 2 чтение) (внесен 

Губернатором Томской области). 

Слово предоставляется Дунаеву Андрею Геннадьевичу, первому заместителю 

Губернатора Томской области. 

Дунаев А.Г. Уважаемые депутаты, к рассмотрению предлагается проект закона 

Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области  

«О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях 

Томской области».  

Законопроект направлен на приведение в соответствие с Федеральным законом 

от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти» в части: 

– дополнения перечня субъектов, по чьей инициативе может быть проведен 

опрос (глава местной администрации); 

– корректировки возраста, по достижении которого можно принять участие  

в опросе (возраст увеличен с 16 до 18 лет); 
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– определения срока принятия решения о проведении опроса и обнародования 

результатов опроса, а также порядка информирования граждан; 

– корректировки перечня вопросов, по которым может проводиться опрос 

граждан;  

– актуализации ссылки на новый федеральный закон. 

Данный законопроект не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

На данный законопроект имеются положительные заключения Совета 

муниципальных образований, управления Минюста России по Томской области, 

юридического отдела Законодательной Думы Томской области и прокуратуры 

Томской области. 

Прошу принять законопроект в первом и втором чтении. 

Козловская О.В. Спасибо, Андрей Геннадьевич. 

Коллеги, будут ли вопросы?  

Пожалуйста, Наталья Геннадьевна Барышникова.  

Барышникова Н.Г. Андрей Геннадьевич, с чем связано увеличение возраста  

с 16 до 18 лет? 

Дунаев А.Г. При проведении опроса? Это прямое требование федерального 

законодательства, вступившегося в силу. 

Барышникова Н.Г. Я понимаю, что мы приводим в соответствие  

с федеральным законодательством. Мотив, логика какие? 

Дунаев А.Г. Я не могу комментировать логику федерального 

законодательства. Мы приводим в соответствие с действующим федеральным 

законом.  

Барышникова Н.Г. Мы должны понимать логику.  

Дунаев А.Г. Возможно, но я не наделён полномочиями комментировать логику 

принятия федеральных законов. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Пожалуйста, Леонид Эдуардович. 

Глок Л.Э. Андрей Геннадьевич, сколько будет стоить областному бюджету все 

переименования?  

Дунаев А.Г. На сегодняшний день не выявлены какие-либо существенные 

суммы. Пока не требуется вносить изменения в бюджет или перераспределять 
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бюджетные средства. Очевидно, что-то будет меняться, но это будет совершенно 

несущественная сумма. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Коллеги, еще будут вопросы? Вопросов нет. 

Спасибо, Андрей Геннадьевич, присаживайтесь, пожалуйста. 

Позиция комитета, Степан Николаевич Михайлов.  

Михайлов С.Н. Коллеги, все положительные заключения имеются. Мы вчера 

провели второе заседание комитета, так как были замечания от юридического отдела 

Думы, прокуратуры, но все они устранены. Положительные заключения все 

получены. 

Предлагаем принять в двух чтениях. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Вопросы будут к председателю комитета?  

Можно ставить вопрос на голосование? Голосуем первое чтение закона.  

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..29+6 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Двадцать девять за, я напоминаю, у нас шесть переданных 

голосов, решение принято. 

Изменений и дополнений не поступало, голосуем второе чтение  

и постановление.  

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………30+6 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Козловская О.В. Тридцать за, решение принято. 

Прежде чем перейти к шестому вопросу, коллеги, есть предложение вручить 

удостоверения мировых судей. 

Удостоверение вручается Александровой Наталье Михайловне, мировому 

судье судебного участка № 2 Томского судебного района Томской области. 



16 
 

Удостоверение мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного 

района города Томска вручается Тарасову Геннадию Анатольевичу. 

Рассматриваем шестой вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменения в статью 6 Закона 

Томской области «О племенном животноводстве в Томской области»  

(1, 2 чтение) (внесен Губернатором Томской области). 

Слово предоставляется Булкиной Евгении Анатольевне, начальнику 

Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области. 

Булкина Е.А. Добрый день, уважаемая Оксана Витальевна, уважаемый 

Александр Брониславович, уважаемые депутаты! 

На рассмотрение вносится законопроект «О внесении изменения в статью 6 

Закона Томской области «О племенном животноводстве в Томской области» в части 

приведения в соответствие с федеральным законом. 

Администрации Томской области необходимо будет принять нормативный акт 

об установлении уполномоченного органа, это будет Департамент по социально-

экономическому развитию села Томской области, по оказанию государственной 

услуге по регистрации племенных стад и ведению государственного племенного 

регистра. У нас появляется тринадцатая дополнительная федеральная 

информационная система. Все шесть племенных организаций, которые есть  

в области, мы будем сопровождать и вести данный учёт.  

Получены все положительные заключения на законопроект. Прошу 

рассмотреть и принять в двух чтениях. 

Козловская О.В. Спасибо.  

Есть ли вопросы, коллеги? 

Глок Л.Э. До этого как вёлся учёт? 

Булкина Е.А. До этого была Книга учёта животных, она была в хозяйствах.  

В Департаменте учёт вёлся в региональной информационной службе в электронном 

виде в формате Excel. Теперь это будет единый стандарт по всей Российской 

Федерации. 

Козловская О.В. Всю информацию по всем регионам будет видеть 

Правительство РФ? 
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Булкина Е.А. Абсолютно точно. 

Козловская О.В. Коллеги, есть ещё вопросы? 

Какое количество племенных животных у нас сегодня в Томской области?  

Булкина Е.А. 17,5 тысяч племенных животных. 

Козловская О.В. В сравнении с другими регионами мы как выглядим? 

Булкина Е.А. По количеству? 

Козловская О.В. По качеству. 

Булкина Е.А. Все, наверное, слышали о том, что Томская область занимает 

первое место по надоям на одну корову. Стабильный учёт, высокое качество 

племенного поголовья (используются только лучшие образцы племенного 

селекционного материала – семя быков) – всё это приводит к таким результатам. 

Кроме того, в нашем регионе также действуют дополнительные меры поддержки для 

покупки племенного скота. Благодаря данной программе мы вышли  

на лидирующие позиции в Сибирском федеральном округе. 

Козловская О.В. Это очень важная информация. Мы часто говорим, что у нас 

ничего не происходит. А на самом деле сегодня хозяйства, в том числе и наши 

коллеги-депутаты, целенаправленно этим занимаются несмотря на все сложности. 

Сейчас это всё будет прозрачно, и можно будет сравнивать. 

Булкина Е.А. Сравнивать, вести аналитику, а главное – Департамент 

ветеринарии на основании данных, внесённых в Реестр, будет получать федеральное 

финансирование на приобретение вакцин и ветпрепаратов для племенных животных. 

Козловская О.В. Если можно, второй вопрос у меня. 

С учётом того, что сейчас вводится новая крупная ферма в селе Больше-

Дорохово, ситуация как-то изменится по сравнению с другими регионами? 

Булкина Е.А. Во-первых, племенное поголовье, поступающее на ферму, 

полностью отечественное. Осталось довезти две партии из 2 000 голов. Проект 

находится в активной фазе реализации, практически через месяц комплекс будет 

запущен в эксплуатацию, и молоко от этих животных уже идёт в переработку  

на Северский завод. Таким образом, это позволит нам увеличить объем на 20 %  

по сравнению с текущим уровнем. То есть мы наращиваем не только поголовье, но и 

производство. В 26-м году результат будет более заметен. 

Козловская О.В. С какого момента вы начинаете вести учёт? 
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Булкина Е.А. Ровно с момента приобретения поголовья и постановки  

его на учёт. 

Козловская О.В. Я имею в виду, что мы сейчас закон примем, а реестр когда 

начнет действовать? 

Булкина Е.А. Мы уже полгода работаем с Минсельхозом в рамках пилотного 

проекта и постепенно приступаем к формированию этого реестра. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 марта следующего года, 

соответственно, мы к этому моменту будем готовы, и вся база будет сформирована. 

Козловская О.В. То есть с 1 марта следующего года? 

Спасибо большое. 

Коллеги, есть ещё вопросы? 

Очень важный закон для понимания ситуации и объективности её оценки.  

Спасибо, Евгения Анатольевна, вопросов больше нет. 

Позиция комитета, Сергеенко Геннадий Николаевич, заместитель председателя 

комитета Законодательной Думы по экономической политике.  

Сергеенко Г.Н. Вчера ещё 50 племенных голов приехало из Кировской 

области. Это вторая партия. Первая партия уже отелилась.  

Вопрос рассмотрен на комитете, и принято решение рекомендовать в двух 

чтениях. 

Козловская О.В. Есть вопросы к Геннадию Николаевичу? 

Есть желающие выступить? Мне кажется, что обсуждение уже состоялось. 

Переходим к голосованию? 

Голосуем первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..29+6 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Двадцать девять плюс шесть – тридцать пять за, решение 

принято. 

Изменений и дополнений не поступало, голосуем второе чтение  

и постановление.  

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 
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Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………29+6 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Козловская О.В. Тридцать пять за, решение принято. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по государственной поддержке 

сельскохозяйственного производства» (1, 2 чтение) (внесен Губернатором 

Томской области). 

Слово предоставляется Булкиной Евгении Анатольевне, начальнику 

Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области. 

Булкина Е.А. Уважаемая Оксана Витальевна, уважаемые депутаты, прошу 

рассмотреть законопроект «О внесении изменений в Закон Томской области  

№ 248-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по государственной поддержке 

сельскохозяйственного производства». Технические правки в части корректировки 

наименований всех двадцати муниципальных образований. Все районы у нас 

реализуют переданные полномочия по выдаче субсидий на молоко.  

Второе полномочие – это тоже стимулирующая субсидия на развитие малых 

форм хозяйствования.  

Все положительные заключения получены.  

Прошу рассмотреть в двух чтениях. 

Козловская О.В. Коллеги, пожалуйста, вопросы к Евгении Анатольевне.  

Вопросов нет. 

Спасибо, Евгения Анатольевна, присаживайтесь. 

Позиция комитета, Геннадий Николаевич Сергеенко. 

Сергеенко Г.Н. Решение комитета – рекомендовать принять в двух чтениях. 

Козловская О.В. Есть ли желающие выступить? Нет. 

Голосуем первое чтение закона.  
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Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..28+6 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Двадцать восемь плюс шесть – тридцать четыре за. 

Изменений и дополнений не поступало, голосуем второе чтение и постановление.  

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………29+6 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Козловская О.В. Двадцать девять плюс шесть – тридцать пять за, решение 

принято. 

Восьмой вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности 

Томской области» (1, 2 чтение) (внесен Губернатором Томской области). 

Слово предоставляется Филиппову Максиму Владимировичу, заместителю 

Губернатора Томской области по правовым вопросам. 

Филиппов М.В. Добрый день, уважаемые депутаты!  

Вашему вниманию представляется законопроект «О внесении изменений  

в Закон Томской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные 

должности Томской области». 

В чём новеллы? Их две. Первая. В июне 2025 года приняты изменения  

в Трудовой кодекс Российской Федерации, которые вступают в силу с 1 сентября  

25-го года. Соответственно, начиная с 1 сентября 25-го года работодатель на уровне 

локального нормативного регулирования при установлении систем оплаты труда 

должен предусмотреть виды и размеры премий, сроки, основания и условия их 

выплаты, качество, эффективность и продолжительность работы, наличие или 

отсутствие дисциплинарных взысканий. То есть фактически установить методологию 
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системы оплаты труда и премирования как она есть. Казалось бы, ничего нового, и 

десятилетиями эти положения и так должны были быть. Однако  

на уровне социального партнёрства сторон трудовых отношений далеко не все 

работодатели соблюдали сие правило. В этой связи вмешался федеральный 

законодатель и на нормативном уровне эту обязанность закрепил. 

Какое это имеет отношение к лицам, замещающим государственные 

должности? Дело в том, что лица, замещающие госдолжности, не являются 

государственными гражданскими служащими, в этой связи в полном объёме данное 

предписание подлежит распространению, в том числе на тех работодателей, которые 

являются для них работодателями. Это имеет отношение к следующим госорганам: 

Администрация Томской области, Законодательная Дума Томской области, 

Контрольно-счетная палата Томской области и Избирательная комиссия. 

Соответственно, каждый из перечисленных работодателей, начиная с 1 сентября, 

должен будет принять локальные нормативные акты, предусматривающие то, что 

было озвучено ранее. Для того, чтобы эта возможность была создана, вносятся 

соответствующие изменения в областной закон. Это первая новелла. 

Вторая новелла. В июне 2023 года были внесены уточнения в приложение 4 

закона Томской области, предусматривающие нормативы для расчёта  

на финансовый год фондов оплаты труда лиц, замещающих госдолжности. Приняв 

данное изменение в 23-м году, оно не учитывало, что в отдельных районах Томской 

области применяется районный коэффициент не 1,3, а иной, отличный  

от обозначенного в областном законе. В этой связи, на протяжении 2023 –  

2025 годов, поскольку во главе угла стоит защита прав и законных интересов более 

слабой стороны трудовых отношений – работника, районный коэффициент 

выплачивался ровно в том объёме, в котором это положено согласно нормативному 

предписанию. Сейчас выявили отдельные недочёты, принимаем корректирующие 

действия. Придаём обратную силу с момента принятия, то есть с июня 2023 года. 

Ко второй новелле поступили отдельные замечания прокуратуры и органов 

юстиции. По существу, уточнения внесены. 

Уважаемые коллеги, доклад окончен. Готов услышать вопросы. 

Козловская О.В. Предлагаете принять в двух чтениях?  

Филиппов М.В. Да. 
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Козловская О.В. Можно вопрос? Вы не сказали об уполномоченных  

в Томской области. Они тоже относятся к этой категории?  

Филиппов М.В. У них нет работодателя. Соответственно, те лица, которые 

замещают госдолжности, и являются руководителями органов, у них нет более 

высокого лица, которое может каким-либо образом определить их эффективность. 

Поэтому с точки зрения оплаты труда уполномоченных и руководителей органов,  

то здесь как была в законе константа, так она и остаётся. Поскольку в рамках системы 

сдерживания и противовесов не найти тот орган, который будет оценивать 

соблюдение того или иного предписания. 

Козловская О.В. Коллеги, внеся с вами изменения в закон № 125-ОЗ и 

фактически убрав право первого руководителя на премирование, теперь этот фонд 

оплаты труда равномерно распределяется в течение года. У них такая проблема  

не возникает. 

Филиппов М.В. Да.  

Козловская О.В. Они не руководят другими лицами, замещающими 

госдолжности, поэтому такой темы не существует? 

Филиппов М.В. Где найти вышестоящий орган, который будет производить ту 

или иную оценку эффективности? Поскольку его нет, фиксируется в константе  

та оплата, которая есть. 

В отношении иных лиц, если есть непосредственное лицо, которое 

представляет работодатель, и он может оценить соблюдение или несоблюдение этих 

правил, вводится институт оценки. 

Козловская О.В. Спасибо большое. 

Коллеги, есть ли еще вопросы? 

Пожалуйста, Леонид Леонидович. 

Терехов Л.Л. Максим Владимирович, скажите, пожалуйста, принятие этих 

поправок повлечёт дополнительные расходы из бюджета? Если да, то в каком объёме?  

Филиппов М.В. В объёме 0 рублей 00 копеек. Это сугубо нормативное 

приведение в соответствие той коллизии, которая возникла между областным 

нормативным регулированием и федеральным по установлению районных 

коэффициентов. Соответственно, нет, не приведёт. 

Козловская О.В. Есть, коллеги, еще вопросы? Нет вопросов.  
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Спасибо большое, Максим Владимирович, присаживайтесь, пожалуйста.  

Михайлов Степан Николаевич, позиция комитета?  

Михайлов С.Н. Коллеги, как уже сказал Максим Владимирович, при первом 

заседании нашего комитета были замечания от прокуратуры и управления Минюста 

по данному законопроекту. 

Коллегам из прокуратуры огромное спасибо, мы оперативно доработали 

законопроект, получили от прокуратуры положительное заключение  

на доработанный проект, где указано, что законопроект федеральному 

законодательству не противоречит. Вместе с тем отмечается, что вопрос 

установления нормативов и окладов с учётом необходимости применения различных 

районных коэффициентов требует дополнительной проработки. В связи  

с чем мы на комитете приняли решение о создании рабочей группы для того, чтобы в 

дальнейшем с Администрацией Томской области и прокуратурой этот вопрос 

урегулировать.  

Есть положительное заключение Контрольно-счетной палаты. У Минюста есть 

замечание по данному законопроекту, со ссылкой на статью 83 пункт второй 

Бюджетного кодекса РФ.  

Коллеги, хотел бы обратить внимание, что сама статья называется 

«Осуществление расходов, непредусмотренных бюджетом». Расходы, о которых мы 

говорим, были предусмотрены бюджетом с 2023 года. Поэтому юридическим отделом 

аппарата Думы соответствующее разъяснение подготовлено. Просим принять 

законопроект в двух чтениях. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Вопросы будут к Степану Николаевичу? Вопросов нет. 

Есть ли желающие выступить? Нет. 

Переходим к голосованию. Голосуем первое чтение закона.  

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..31+6 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Тридцать один плюс шесть переданных голосов, решение 

принято. 
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Изменений и дополнений не поступало, голосуем второе чтение  

и постановление. 

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………28+6 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Козловская О.В. Двадцать восемь плюс шесть – тридцать четыре за, решение 

принято. 

Рассматриваем девятый вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области о выборах и референдумах» (1, 2 чтение) 

(внесен Избирательной комиссией Томской области). 

Слово предоставляется Радзивилу Ростиславу Станиславовичу, 

председателю Избирательной комиссии Томской области. 

Радзивил Р.С. Добрый день, уважаемая Оксана Витальевна, уважаемый 

Александр Брониславович, уважаемые депутаты, приглашённые! 

Представленный вашему вниманию проект закона «О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Томской области о выборах и референдумах» 

разработан в целях приведения всего массива нашего областного законодательства, 

посвящённого избирательному праву, а это пять областных законов, в соответствие  

с Федеральным законом от 23 мая 2025 года № 115-ФЗ, который внёс отдельные 

изменения в ряд законодательных актов, в частности, в Федеральный закон № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации». 

Какие это изменения? Изменения, которые я буду озвучивать, 

имплементированы и в представленный вам проект закона. 

Во-первых, избирательные комиссии наделяются правом использовать 

сведения о населении, содержащиеся в едином федеральном информационном 
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регистре, который используется Избирательной комиссией для ведения регистра 

избирателей Томской области. 

Во-вторых, уточняется порядок рассмотрения избирательными комиссиями 

обращений, в том числе жалоб граждан, их объединений, иных организаций, 

должностных лиц, включая обращение в форме электронного документа  

с использованием официальных сайтов в сети «Интернет». Эти изменения были 

внесены и в Федеральный закон № 59-ФЗ «Об обращениях граждан Российской 

Федерации». В частности, они посвящены тому, что электронные обращения должны 

быть подтверждены через портал Госуслуг путём прохождения гражданами 

Российской Федерации процедуры идентификации и аутентификации. Таким 

образом, старый порядок возможности обращения через электронную почту  

в органы государственной власти, а не только в Избирательную комиссию, 

прекращает своё действие. Люди могут обращаться в госорганы именно через портал 

Госуслуг, подтвердив свою личность.  

Одновременно с уточнением понятия электронного голосования закрепляется 

возможность и необходимость голосования с использованием бюллетеней, 

изготовленных на бумажном носителе. 

Коллеги, необходимо отличать электронное голосование от дистанционного 

электронного голосования. Электронное голосование проводится на избирательных 

участках с использованием комплексов электронного голосования. В связи  

со значительной стоимостью этого комплекса, и в целом организации такого 

голосования, оно проводится в настоящее время только в одном субъекте Российской 

Федерации – городе Москве. У нас проводится только дистанционное голосование. 

Тем не менее, норма закона имеется, и нам надо её реализовывать. 

Следующее изменение. Закон определяет, что избирательная комиссия 

субъекта Российской Федерации осуществляет расходование выделенных  

из федерального бюджета средств на обеспечение полномочий специальных 

участковых комиссий, которые образуются для избирателей, находящихся в местах 

содержания под стражей. Речь идёт о реализации указанными людьми своего 

активного избирательного права, когда они находятся в местах содержания  

под стражей, расположенных за пределами их избирательного округа. Центральная 

избирательная комиссия определяет порядок и возможности такого голосования и 



26 
 

выделяет из федерального бюджета на это средства. Задача избирательных комиссий 

субъектов – довести эти средства до соответствующих участковых комиссий  

на местах. 

Следующее изменение. Устанавливается возможность дистанционного 

открытия специального избирательного счета без обязательного личного присутствия 

кандидата в кредитной организации. Думаю, положительное изменение, достаточно 

понятное само по себе. Определяется также, что  

при подготовке проведения выборов и референдумов избирательные комиссии 

субъектов Российской Федерации открывают счета в учреждениях Центрального 

банка Российской Федерации, а иные комиссии (территориальные и окружные) 

открывают счета в учреждениях Сберегательного банка России. Связано это с тем, 

что учреждения Центробанка последовательно сокращаются, и их уже не так много 

осталось, чтобы там обслуживалась вся система избирательных комиссий. Поэтому 

федеральный закон ввёл такую норму об открытии территориальными окружными 

комиссиями счетов в ПАО «Сбербанк». 

Следующее изменение. Это положение о том, что повторные дополнительные 

выборы не назначаются, не проводятся, если в результате этих выборов депутат  

не может быть избран на срок более одного года. Старые положения излагаются  

в новой редакции, согласно которой дополнительные выборы не назначаются  

и не проводятся в год проведения указанных выборов, а также в год, предшествующий 

году проведения основных выборов депутатов данного законодательного 

(представительного) органа. Исключение сделано только  

для случаев, когда законодательный (представительный) орган вследствие 

прекращения полномочий депутатов остался в неправомочном составе, тогда выборы 

проводят в течение четырёх месяцев в сокращённый срок.  

Следующее изменение. Уточняется срок принятия решения о досрочном 

прекращении полномочий члена избирательной комиссии и о сроке назначения 

нового члена. Дело в том, что по действующему законодательству в период 

избирательной кампании, а избирательная кампания заканчивается  

с предоставлением финансового отчета. Например, в части выборов Законодательной 

Думы, это три месяца спустя после дня голосования. В этот период определяется 

сокращённый срок – 10 дней для назначения члена комиссии, что естественно 
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вызывает определённое напряжение и неудобство для комиссий, поскольку нужно за 

этот период опубликовать извещение, собрать предложения и назначить члена 

комиссии. В целях оптимизации этот срок сокращается и устанавливается, что до дня 

определения результатов выборов. За его рамками – обычный месячный срок для всех 

комиссий, кроме участковых (у них 3 месяца). 

Устанавливается, что членами комиссии с правом совещательного голоса могут 

быть сенаторы Российской Федерации. 

Определяется, что в избирательных бюллетенях по единому избирательному 

округу наименования политических партий должны быть выполнены одинаковым 

шрифтом. Уточняется терминология, связанная с повышением правовой культуры 

избирателей и обучением организаторов выборов. 

Устанавливается, что в случае, если избиратель повторно обращается  

с просьбой выдать новый бюллетень взамен испорченного, решение о такой выдаче 

принимается участковой избирательной комиссией. Сделано это в целях исключения 

злоупотребления, когда в отдельных случаях избиратели по кругу получают и портят 

бюллетени. Соответственно, на месте уже сама участковая избирательная комиссия 

решит, выдавать или не выдавать бюллетень; видит ли она злоупотребление в этом 

деянии или не видит. 

Уточняется, что полномочия территориальной комиссии могут быть 

прекращены досрочно в случае изменения административно-территориального 

устройства, повлёкшего упразднение административно-территориальных единиц  

или преобразование муниципального образования. Связано это с проводимой ныне 

муниципальной реформой. Поскольку такое основание для ликвидации 

территориальной комиссии, как упразднение муниципального образования либо  

его преобразование, отсутствовало.  

Кроме того, законопроектом предлагается внести ряд изменений, 

направленных на совершенствование регионального законодательства о выборах. 

Во-первых, положение о порядке самовыдвижения предлагается дополнить 

прямыми ссылками на нормы, устанавливающие сроки предоставления документов  

и выдвижения. Сделано это для более ясного и чёткого восприятия этой нормы  

как организаторами выборов, так и кандидатами. В настоящее время нет такого 
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однозначного восприятия между порядком самовыдвижения и сроками выдвижения. 

Сделана прямая ссылка на нормы, и теперь всё стало понятно. 

Во-вторых, по аналогии с полномочиями Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации предлагается установить, что Избирательная 

комиссия Томской области в пределах своей компетенции вправе издавать 

инструкции по единообразному применению законодательства о выборах  

и референдумах. Очень часто Областная избирательная комиссия издаёт такие 

инструкции для удобства применения кандидатами. Эти инструкции включают  

в себя нормы областного, федерального законодательства в одном месте. Кандидатам 

это очень удобно при выдвижении и регистрации.  

Какие это инструкции? Например, по расходованию избирательных фондов, 

методические рекомендации по сбору подписей, перечни форм документов  

для выдвижения и регистрации и так далее. Предлагается эту практику закрепить 

легитимно и ввести её в закон. 

Третье. Предлагается внести изменения юридико-технического характера  

в части уточнения ссылок на нормы права. Это исправление технических ошибок, 

ранее возникших в законе вследствие его изменения.  

Законопроект не потребует дополнительных расходов областного бюджета.  

Риски принятия законопроекта не выделены.  

Оценка регулирующего воздействия также не требуется.  

В настоящее время получены все необходимые заключения. Все замечания, 

которые носили юридико-технический характер, учтены.  

Прошу принять законопроект в двух чтениях.  

Козловская О.В. Спасибо, Ростислав Станиславович. 

Большой объём изменений, но всё в соответствии с изменениями федерального 

законодательства. 

Пожалуйста, коллеги, вопросы к Ростиславу Станиславовичу. Законопроект 

подробно обсуждался на правовом комитете. Всё понятно?  

Спасибо большое, Ростислав Станиславович, исчерпывающий доклад. 

Вопросов у депутатов нет. 

Пожалуйста, позиция комитета, Михайлов Степан Николаевич. 

Михайлов С.Н. Комитет предлагает принять закон в двух чтениях. 
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Козловская О.В. Коллеги, будут вопросы к Степану Николаевичу? 

Будем обсуждать?  

Переходим к голосованию. 

Голосуем первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..28+6 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Двадцать восемь плюс шесть – тридцать четыре за. 

Изменений и дополнений не поступало, голосуем второе чтение и постановление. 

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………29+6 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Козловская О.В. Двадцать девять плюс шесть – тридцать пять за, решение 

принято. 

Десятый вопрос.  

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О случаях, объеме и порядке предоставления отдельным категориям 

обучающихся полного государственного обеспечения, а также иных 

дополнительных гарантий» (1, 2 чтение) (внесен Губернатором Томской 

области). 

Слово предоставляется Калинюку Юрию Владимировичу, начальнику 

Департамента образования Томской области. 

Калинюк Ю.В. Уважаемая Оксана Витальевна, Александр Брониславович, 

уважаемые депутаты, уважаемые коллеги!  

Вашему вниманию предоставляется проект закона Томской области  

«О внесении изменений в Закон Томской области «О случаях, объеме и порядке 
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предоставления отдельным категориям обучающихся полного государственного 

обеспечения, а также иных дополнительных гарантий».  

Вы все знаете, что с 1 сентября в девяти муниципальных районах и городах 

области по инициативе губернатора открывается новое направление обучения  

на базе 8 классов школы с получением основного общего образования. Дети будут 

получать рабочую профессию в течение одного года и осваивать программу 9 класса 

с проведением государственной итоговой аттестации. То есть они будут получать 

рабочую профессию в течение одного года и осваивать девятый класс, чтобы 

получить аттестат об основном общем образовании с проведением государственной 

итоговой аттестации в соответствии с действующим Федеральным законом  

№ 273-ФЗ «Об образовании».  

Исходя из этого просим рассмотреть: 

1.  Вопрос организации питания детей, проживающих в общежитиях,  

а также детей из малоимущих семей, детей участников специальной военной 

операции по обеспечению двухразовым питанием.  

Для всех остальных категорий – одноразовое питание.  

2.  Устранить пробелы правового регулирования в части детей, оставшихся без 

попечения родителей, о прекращении мер социальной поддержки и полного 

государственного обеспечения в тех случаях, когда родители восстановлены  

в родительских правах по решению суда. 

3.  Изменение продолжительности периода получения мер социальной 

поддержки детьми, оставшимся без попечения родителей, в случае перевода 

обучающегося в той же организации из одной группы в другую по иной профессии.  

Полное государственное обеспечение будет предоставляться с момента окончания 

ближайших друг к другу промежуточных аттестаций. 

Все положительные заключения получены. Прошу рассмотреть и поддержать  

в двух чтениях. 

Козловская О.В. Юрий Владимирович, спасибо. 

Коллеги, есть ли вопросы? Важный закон.  

Пожалуйста, Алексей Геннадьевич. 
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Федоров А.Г. Планируете ли Вы увеличить финансирование на питание  

в профессиональном техническом образовании в следующем году? Мы понимаем, что 

в связи с инфляцией цены на продукты питания сильно скаканули.  

Калинюк Ю.В. Каждый год всё, что касается мер социального обеспечения 

для всех категорий обучающихся, мы предусматриваем. Дальше всё зависит от тех 

возможностей, которые у нас есть или нет. 

Федоров А.Г. Оксана Витальевна, можно попросить предоставить в Думу 

информацию о стоимости питания учащихся в системе профтехобразования  

по категориям в этом году, и сколько планируется на будущий год. 

Козловская О.В. Да, хорошо.  

Калинюк Ю.В. Всё, что касается одноразового питания во всех областных 

учреждениях без исключения как в системе общего, так и профессионального 

образования стоимость – 100 рублей; двухразовое питание – 166 рублей.  

Козловская О.В. В продолжение вопроса. У обучающихся девятых классов на 

базе техникумов, колледжей у них норматив тот же? 

Калинюк Ю.В. Да, тот же самый, как и в школе. 

Козловская О.В. Паруйр Амаякович, пожалуйста, Ваш вопрос. 

Яврумян П.А. Юрий Владимирович, сегодня в школах, начиная с 7-го класса, 

Минсельхозом создаются агротехклассы. Нельзя ли ваше направление для учеников 

восьмых классов и это направление объединить? Это позволит эффективно 

распределить средства. 

Калинюк Ю.В. Мы как раз об этом подумали, в том числе в контексте 

сельского хозяйства. Бакчарский, Кривошеинский и Первомайский районы уже 

зашли в это направление. Я понял, о чем Вы говорите. Думаю, что мы совместно  

с Вами соберёмся и выработаем позицию. Поскольку это только начало, и будут 

поступать предложения от работодателей.  

Профессиональное образование сегодня адаптируется под потребности 

экономики и конкретные рабочие места. Мы готовы обсудить с Вами реализацию 

программы, включая сотрудничество на базе Володинской школы и Кривошеинского 

техникума. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Роман Валерьевич Степичев, Ваш вопрос. 
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Степичев Р.В. Юрий Владимирович, здравствуйте!  

Скажите, пожалуйста, могли бы Вы пояснительную записку, прошу прощения 

за тавтологию, пояснить: «Дополнительных ассигнований из областного бюджета  

не потребуется», а далее в приложении: «Дополнительная потребность 4 миллиона 

рублей на финансовый год». Далее чуть более 1,5 миллионов рублей, начиная  

с 1 сентября 25-го года. 

Калинюк Ю.В. Могу пояснить.  

Мы не просим дополнительные средства из областного бюджета. Мы их берём 

внутри отрасли. У нас есть обучающиеся, которые учатся в системе общего 

образования, и они переходят в систему среднего профессионального образования, 

поэтому происходят изменения в классификаторе. Вот и всё. Эти деньги сегодня  

по факту есть в отрасли. 

Козловская О.В. У нас готов вопрос задать Валерий Михайлович Харахорин, 

он работает с нами по ВКС.  

Пожалуйста, Валерий Михайлович. 

Какие-то технические проблемы. 

Коллеги, кто работает с нами по ВКС, пожалуйста, проверьте, чтобы у вас 

работали камеры, и был включён звук. 

Валерий Михайлович, не можем Вас подключить. Мы потом дадим 

возможность Вам отдельно на эту тему задать вопрос Юрию Владимировичу, либо он 

позже с Вами с свяжется, и Вы зададите ему свой вопрос. 

Коллеги, будут ещё вопросы? Вопросов нет. 

Пожалуйста, позиция комитета, Олег Георгиевич Правдин, председатель 

комитета по труду и социальной политике. 

Правдин О.Г. Уважаемые коллеги, на комитете этот вопрос был очень 

подробно рассмотрен. Все заключения положительные. Просим поддержать в двух 

чтениях. Спасибо. 

Козловская О.В. Есть желающие выступить? Нет. 

Переходим к голосованию. 

Голосуем первое чтение закона.  

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..29+6 
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Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Тридцать пять за, решение принято. 

Изменений и дополнений не поступало, голосуем второе чтение  

и постановление.  

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………30+6 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Козловская О.В. Решение принято, тридцать шесть за. 

Одиннадцатый вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в приложение 1  

к Закону Томской области «О земельных отношениях в Томской области»  

(1, 2 чтение) (внесен Губернатором Томской области). 

Слово предоставляется Извековой Наталье Борисовне, начальнику 

Департамента по вопросам семьи и детей Томской области. 

Извекова Н.Б. Уважаемая Оксана Витальевна, уважаемый Александр 

Брониславович, уважаемые участники заседания!  

Вашему вниманию представляется законопроект «О внесении изменений  

в приложение 1 к Закону Томской области № 100-ОЗ «О земельных отношениях  

в Томской области» и приведение его в соответствие с Земельным кодексом 

Российской Федерации в части однократного предоставления земельного участка  

в собственность бесплатно или единовременной денежной выплаты многодетным 

семьям взамен земельного участка. Данный законопроект позволит исключить 

возможность неоднократного предоставления бесплатно земельного участка 

гражданам, относящимся сразу к нескольким льготным категориям. 

Дополнительных расходов бюджетных средств в связи с принятием закона  

не потребуется. 

Положительные заключения получены.  
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Возможные риски и негативные социально-экономические последствия после 

принятия закона не выявлены.  

Прошу принять законопроект в двух чтениях. 

Козловская О.В. Спасибо, Наталья Борисовна. 

Пожалуйста, коллеги, вопросы. 

Сергей Борисович, Ваш вопрос. 

Автомонов С.Б. У нас передано большое количество земельных участков  

в направлении пос. Кузовлево многодетным семьям, а развития этой территории пока 

нет.  

Какие перспективы развития этих земельных участков Вы видите? Что делаем 

с ними? 

Извекова Н.Б. В настоящее время определённое движение там все-таки 

началось. Дороги отсыпаны, проведено электричество к некоторым земельным 

участкам, и граждане, которым там земельные участки выделены, начинают их 

обрабатывать. Я сама лично выезжала туда в этом году летом, смотрела. 

Безусловно, некоторые граждане отказываются от участков, у кого нет 

возможности. 

Я на легковой машине проехала, отсыпана гравийная дорога. В прошлом году 

её не было. Даже остановку поставили на этом участке. 

Автомонов С.Б. Может нужно рассматривать другие варианты решения 

проблемы? 

Мы выделили деньги из бюджета на сетевое хозяйство, дороги отсыпаем – это 

существенные затраты. У трансформаторной подстанции деревья уже доросли  

до линии электропередачи.  

Мы готовим выездной комитет туда по вопросам инфраструктуры, но, 

наверное, изменим планы. 

Извекова Н.Б. Я думаю, мы совместно с мэрией города Томска будем работать 

в данном направлении, тоже будем подключаться. 

Козловская О.В. Давайте вместе подумаем и обсудим этот вопрос. Есть 

работающие инструменты: сертификаты, получение компенсации при отказе  

от очереди. 

Прав Сергей Борисович, надо доработать. Это первое. 
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Второе. Надо выехать на место, оценить ситуацию: мы считаем, что ничего там 

не происходит, а реально изменения идут. 

Резников В.Т. Я официально заявляю, из 500 участков, которые там есть, 

подали заявления на подключение к электросетям 23. 

Восемь подстанций с двумя трансформаторами, и каждая работает вхолостую. 

Там все заросло. Там ничего нет. 

Извекова Н.Б. Я проезжала сама по отсыпанной гравием дороге в июне. 

Козловская О.В. Коллеги, если не возражаете, мы проработаем совместно  

с администрацией по данному вопросу. Надо выехать на место и посмотреть 

обстановку. Попросим наших коллег из городской думы подключиться. Сергей 

Геннадьевич Сеченов сегодня здесь присутствует. 

Если не возражаете, мы об этом договариваемся. 

Павел Николаевич Юденко, Ваш вопрос. 

Юденко П.Н. Наталья Борисовна, подскажите, до принятия этого 

законопроекта, если гражданин был участником боевых действий и одновременно 

является многодетным отцом, то он мог подать заявление на получение земельного 

участка и по одной категории, и по другой?  

Извекова Н.Б. Да, если он стоял по разным категориям. Теперь, если ему уже 

предоставлен участок бесплатно в собственность, то он будет снят с учёта.  

Если он подаёт документы для постановки на очередь, то обязательно должен 

предоставить документы, подтверждающие наличие уже выданного бесплатного 

земельного участка. То есть льгота распространяется только на одну категорию. 

Юденко П.Н. Второй вопрос. Буквально на этой неделе у меня было 

обращение от гражданина, который является ветераном, участником боевых 

действий. Когда он пришёл писать заявление, то ему объяснили, что он может подать 

заявление только по одной категории и отказали. Более 10 лет он не может получить 

бесплатно земельный участок как многодетный отец, но и как  

от участника боевых действий у него заявление не приняли. Коллизия.  

Извекова Н.Б. Если он долго стоит на очереди как многодетный, у него есть 

возможности получить выплату.  
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Юденко П.Н. Вы же понимаете, он на эти деньги участок не приобретёт. 

Человек отдал свои силы, здоровье на защиту родины, а его футболят из одной 

инстанции в другую. 

Козловская О.В. Наталья Борисовна, есть предложение эту конкретную 

ситуацию отдельно посмотреть и разобраться. Там могут быть нюансы. 

Павел Николаевич, Вы дайте все координаты Наталье Борисовне. 

Извекова Н.Б. Обязательно посмотрим. 

Юденко П.Н. Спасибо. 

Козловская О.В. Коллеги, есть ли ещё вопросы? Вопросов больше нет. 

Пожалуйста, позиция комитета, Олег Георгиевич Правдин. 

Правдин О.Г. Уважаемые коллеги, на комитете очень подробно вопрос был 

рассмотрен. 

По заключениям. Замечания юридического отдела учтены. Остальные 

заключения все положительные. 

Комитет предлагает поддержать в двух чтениях. 

Козловская О.В. Спасибо.  

Вопросов нет, коллеги? 

Желающие выступить? 

Голосуем первое чтение закона.  

Коллеги, у нас ещё один переданный голос. Кирилл Максимович Базаев  

по производственной необходимости вынужден был уйти.  

У нас 7 переданных голосов. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..30+7 (+Базаев) 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Тридцать плюс семь – тридцать семь за, решение принято. 

Изменения и дополнения не поступали, голосуем второе чтение и постановление. 

Коллеги, мы договорились рассмотреть вопрос совместно с Администрацией 

Томской области. 

Наталья Борисовна, в рабочем порядке с Павлом Николаевичем к этому 

вопросу вернуться. 
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Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………28+7 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Козловская О.В. Двадцать восемь плюс семь – тридцать пять за, решение 

принято. 

Рассматриваем двенадцатый вопрос. 

 Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О предоставлении субсидий местным бюджетам на обеспечение 

условий для развития физической культуры и массового спорта» (1, 2 чтение) 

(внесен Губернатором Томской области). 

Слово предоставляется Максимову Максиму Викторовичу, начальнику 

Департамента спорта Томской области. 

Максимов М.В. Уважаемая Оксана Витальевна, Александр Брониславович, 

уважаемые депутаты! 

В связи с внесёнными изменениями в Федеральный закон № 87-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» Закон Томской области от 27 декабря 2024 года № 141-ОЗ наделил 

муниципальное образование «Город Кедровый» статусом муниципального округа. 

Таким образом, представленным вашему вниманию законопроектом 

предлагается внести изменения в Закон Томской области от 13 декабря 2006 года 

№ 314-ОЗ «О предоставлении субсидий местным бюджетам на обеспечение условий 

для развития физической культуры и массового спорта», расширив предмет 

правового регулирования, установленного в преамбуле Закона. Вносится 

предложение дополнить Закон № 314-ОЗ, распространив его действие на порядок  

и условия предоставления субсидий бюджетам не только муниципальных районов  

и городских округов, но также и бюджетам муниципальных округов.  

Также в Закон № 314-ОЗ будут внесены изменения юридико-технического 

характера.  
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Принятие данного законопроекта не потребует дополнительных расходов  

за счёт областного бюджета. Возможные риски принятия законопроекта  

не выявлены.  

Данный проект закона не подлежит оценке регулирующего воздействия,  

а также не потребуется признания утратившими силу, приостановления, изменения, 

дополнения или принятия других правовых актов Томской области. 

Прошу принять законопроект в двух чтениях. 

Козловская О.В. Спасибо, Максим Викторович. 

Будут ли, коллеги, вопросы?  

В связи с изменением статуса города Кедрового, в несколько законов нам 

предстоит внести изменения. 

Позиция комитета, Олег Георгиевич. 

Правдин О.В. Уважаемые коллеги, замечания юридического отдела Думы 

учтены, у прокуратуры и Минюста положительные заключения. Комитет просит 

принять в двух чтениях.  

Спасибо. 

Козловская О.В. Голосуем первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..30+7 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Тридцать плюс семь, решение принято. 

Изменений и дополнений не поступало, голосуем второе чтение  

и постановление.  

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………31+7 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Козловская О.В. Решение принято, тридцать восемь за. 

Тринадцатый вопрос. 
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Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О регулировании отдельных водных отношений, связанных  

с использованием и охраной поверхностных водных объектов, на территории 

Томской области» (1, 2 чтение) (внесен Губернатором Томской области). 

Слово предоставляется Лукину Сергею Трифоновичу, начальнику 

Департамента защиты населения и территории Томской области. 

Лукин С.Т. Уважаемая Оксана Витальевна, уважаемый Александр 

Брониславович, уважаемые депутаты! 

Законопроект разработан в целях приведения Закона Томской области  

«О регулировании отдельных водных отношений, связанных с использованием  

и охраной поверхностных водных объектов, на территории Томской области»  

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Так, с 1 сентября 2025 года вступает в силу Федеральный закон от 3 февраля 

2025 № 4-ФЗ «О безопасности людей на водных объектах». Данным законом 

урегулированы отношения в области обеспечения безопасности людей на водных 

объектах. Законопроектом предлагается скорректировать полномочия 

Администрации Томской области по утверждению правил обеспечения безопасности 

людей на водных объектах и правил пользования маломерными судами на водных 

объектах на территории Томской области. 

Их разработка будет осуществляться Департаментом защиты населения  

и территории Томской области на основе методических рекомендаций, которые будут 

разработаны МЧС России. 

Проектом закона и проектом постановления Губернатора Томской области, 

утверждающих положение о Департаменте, Департамент защиты населения  

и территории Томской области будет определён, как исполнительный орган Томской 

области, уполномоченный в области обеспечения безопасности людей на водных 

объектах. 

Принятие законопроекта, который наделяет Департамент новыми 

полномочиями, повлечет за собой дополнительные расходы из областного бюджета. 

Проектом закона Департаменту предлагается поставить значимую цель – обеспечить 
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безопасность жителей Томской области на водных объектах, то есть расширить круг 

задач департамента. 

Возможные риски принятия законопроекта и негативные социально- 

экономические последствия действия законопроекта после его принятия  

не выявлены.  

Законопроект не устанавливает и не изменяет обязанности, ответственность 

для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

Законопроект не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

На проект закона получены все положительные заключения.  

Прошу принять закон в двух чтениях. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Коллеги, вопросы к Сергею Трифоновичу будут? 

Пожалуйста, Иван Иванович. 

Прудников И.И. Сергей Трифонович, скажите, пожалуйста, распространится 

ли действие закона на сап-доски, катамараны, или закон касается только маломерного 

флота? 

Лукин С.Т. Только маломерного флота. 

Прудников И.И. Спасибо. 

Козловская О.В. Пожалуйста, Роман Валерьевич. 

Степичев Р.В. Скажите, пожалуйста, какие изменения внесены в правила 

обеспечения безопасности на водных объектах и правила пользования маломерными 

судами по сравнению с действующими на данный момент?  

Лукин С.Т. Фактически законопроект здесь изменений никаких  

не предусматривает. Расширяются полномочия органов субъекта Российской 

Федерации.  

Степичев Р.В. Мы оставляем это на откуп администрации? Вы установите 

какие-то правила, и в определённый момент времени вы скажете, что мимо здания 

Администрации Томской области на катерах проходить нельзя.  

Лукин С.Т. Я акцентировал внимание в своём выступлении, что разработка 

правил будет основана на методических рекомендациях, которые разрабатываются 

сегодня в МЧС России. Они будут для всех субъектов однотипны. 

Козловская О.В. Спасибо. 
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Коллеги, есть ещё вопросы? Вопросов нет. 

Пожалуйста, позиция комитета, Сергей Борисович Автомонов, председатель 

комитета по строительству, инфраструктуре и природопользованию. 

Автомонов С.Б. Уважаемые коллеги, проект закона был рассмотрен  

на заседании комитета и рекомендован для принятия его в двух чтениях.  

Все заключения получены. 

Козловская О.В. Будут вопросы к Сергею Борисовичу? Вопросов нет. 

Переходим к голосованию. Голосуем первое чтение закона.  

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..27+7 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Двадцать семь плюс семь – тридцать четыре за, решение 

принято. 

Изменения и дополнения не поступали, голосуем второе чтение  

и постановление. 

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………29+7 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Козловская О.В. Решение принято, тридцать шесть за. 

Коллеги, рассматриваем четырнадцатый вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменения в статью 2 Закона 

Томской области «О порядке ведения органами местного самоуправления учета 

граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма» и Закон Томской области «О наделении органов 

местного самоуправления государственными полномочиями по регистрации и 

учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат для 

приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и 
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приравненных к ним местностей» (1, 2 чтение) (внесен Губернатором Томской 

области). 

Слово предоставляется Ассонову Дмитрию Юрьевичу, начальнику 

Департамента строительства Томской области. 

Козловская О.В. Коллеги, докладывать должен у нас Дмитрий Юрьевич 

Ассонов, начальник Департамента строительства, но у меня предложение. Здесь речь 

идёт о приведении в соответствие двух областных законов в связи с наделением 

муниципального образования «Город Кедровый» статусом муниципального округа. 

Если вы не возражаете, мы могли бы Дмитрию Юрьевичу задать вопросы, если они 

будут, а попросить Сергея Борисовича доложить позицию комитета.  

Никто не возражает? 

Пожалуйста, Сергей Борисович.  

Автомонов С.Б. Уважаемые коллеги, законом предполагается 

терминологическая правка для приведения в соответствие.  

Суть законов осталась неизменной. 

Козловская О.В. Коллеги, будут вопросы к Дмитрию Юрьевичу или Сергею 

Борисовичу? Вопросов нет. 

Спасибо. 

Есть предложение перейти к голосованию. 

Голосуем первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..30+7 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Тридцать плюс семь переданных голосов, решение принято.  

Изменений и дополнений не поступало, голосуем второе чтение  

и постановление. 

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………28+7 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  
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Козловская О.В. Двадцать восемь плюс семь – тридцать пять, решение 

принято. 

Пятнадцатый вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменения в статью 5 Закона 

Томской области «Об установлении порядка заготовки и сбора гражданами 

недревесных лесных ресурсов для собственных нужд на территории Томской 

области» (1, 2 чтение) (внесен Губернатором Томской области). 

Слово предоставляется Струкову Артему Игоревичу, и. о. начальника 

Департамента лесного хозяйства Томской области. 

Козловская О.В. Коллеги, учитывая, что здесь речь идёт также об изменении 

статуса города Кедрового, есть предложение, предоставить слово председателю 

комитета, если будут вопросы, Артём Игоревич на них ответит. 

Автомонов С.Б. Коллеги, здесь аналогично вносятся изменения в проект 

закона. 

Проект закона был рассмотрен на заседании комитета и рекомендован  

для принятия в двух чтениях. Прошу поддержать. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Коллеги, будут вопросы к Артёму Игоревичу, Сергею Борисовичу?  

Вопросов нет. 

Переходим к голосованию. Голосуем первое чтение закона.  

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..28+7 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Двадцать восемь плюс семь – тридцать пять, решение 

принято. 

Изменений и дополнений не поступало, голосуем второе чтение  

и постановление.  

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 
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Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………29+7 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Козловская О.В. Двадцать девять плюс семь – тридцать шесть, решение 

принято. 

Ведение собрания передаю Александру Брониславовичу Куприянцу.  

Пожалуйста, Александр Брониславович.  

Председательствует Куприянец Александр Брониславович, заместитель 

Председателя Законодательной Думы Томской области 

Куприянец А.Б. Коллеги, следующий вопрос нашей повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области» (1, 2 чтение) (внесен Губернатором 

Томской области). 

Слово предоставляется Шрейдер Ольге Анатольевне, начальнику 

Департамента муниципального развития Администрации Томской области. 

Куприянец А.Б. Коллеги, также в связи с наделением «Город Кедровый» 

статусом муниципального округа вносятся изменения в три областных закона:  

«О наградах и почетном звании»; «О мировых судьях в Томской области»;  

«О создании и упразднении судебных участков и должностей мировых судей Томской 

области».  

Будут вопросы к Ольге Анатольевне? Вопросов нет.  

Позиция комитета, Степан Николаевич? 

Михайлов С.Н. Предлагаем принять закон в двух чтениях. 

Куприянец А.Б. Переходим к голосованию. 

Голосуем первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 
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Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..24+7 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Куприянец А.Б. Двадцать четыре плюс семь переданных голосов – 

принимается. 

Изменений, дополнений не поступало, голосуем второе чтение  

и постановление. 

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………28+7 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать восемь плюс семь – тридцать пять, принимается. 

Коллеги, следующий вопрос повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О порядке организации и ведения Регистра муниципальных 

нормативных правовых актов в Томской области» (1, 2 чтение) (внесен 

Губернатором Томской области). 

Слово предоставляется Радзивил Наталье Михайловне, начальнику 

Департамента по государственно-правовым вопросам и законопроектной 

деятельности Администрации Томской области. 

Куприянец А.Б. Коллеги, будем слушать докладчика? Нет. 

Позиция комитета? 

Михайлов С.Н. Комитет предлагает принять закон в двух чтениях. 

Куприянец А.Б. К председателю комитета есть вопросы? Нет. 

Переходим к голосованию. 

Голосуем первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 
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Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..28+7 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Куприянец А.Б. Двадцать восемь плюс переданные голоса – принимается. 

Изменений и дополнений не поступало, голосуем второе чтение и постановление. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………26+7 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать шесть плюс семь переданных голосов – 

принимается. Спасибо. 

Следующий вопрос повестки.  

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменения в статью 18 Закона 

Томской области «О Законодательной Думе Томской области» (1, 2 чтение) 

(внесен депутатами Законодательной Думы Томской области Козловской О.В., 

Куприянцем А.Б., Михайловым С.Н.) 

Слово предоставляется Козловской Оксане Витальевне, Председателю 

Законодательной Думы Томской области. 

Козловская О.В. Уважаемые коллеги, проектом закона предлагается внести 

изменения в статью 18 Закона Томской области «О Законодательной Думе Томской 

области» и предусмотреть, что собрание Думы считается правомочным, если на нём 

присутствует большинство от установленного числа депутатов, то есть 22 депутата. 

В действующей редакции закона закреплено, что собрание Думы считается 

правомочным, если в нем принимает участие не менее двух третей  

от установленного числа депутатов, то есть 28 депутатов. 

Федеральный закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» определил, что 

правомочность заседания законодательного органа субъекта Российской Федерации 

определяется законом субъекта Российской Федерации и считается правомочным, 

если на нем присутствует не менее 50 процентов от установленного числа депутатов. 
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Почему мы предлагаем внести это изменение? Сегодня в соответствии  

с Регламентом Думы, если на начало заседания не присутствует 28 депутатов,  

то председательствующий на собрании имеет право объявить перерыв до получаса,  

в зависимости от сложившейся ситуации. Если депутаты не подходят в течение этого 

времени, то присутствующие депутаты, могут принять решение, на основании 

действующих нормативных документов, что собрание может начать работу при том 

количестве депутатов, которое прибыло на собрание. 

На Совете Думы мы обсуждали этот вопрос. Обращаю ваше внимание, здесь 

точно нет никаких подводных камней. Речь идёт о тех внеочередных собраниях Думы, 

которые нам иногда с вами приходится проводить. В частности, в июле была такая 

ситуация, но к счастью, 30 депутатов смогли присутствовать на нём. Чтобы  

не затягивать процедуру, потому что по федеральному закону, если в зале менее  

22 депутатов, в том числе по ВКС, то собрание начинать нельзя, мы и предлагаем её 

упростить и установить, что 22 депутата – это то минимальное количество,  

при котором собрание Законодательной Думы Томской области начинает работать.  

У нас действует Устав (Основной Закон), который определяет порядок 

внесения изменений в этот документ. Согласно Уставу, для принятия решения  

о внесении изменений требуется поддержка не менее 28 депутатов. Но если  

в повестке собрания Думы стоит такой вопрос, то совершенно очевидно, что мы  

не сможем с вами рассматривать этот вопрос, если необходимого числа депутатов  

на момент рассмотрения вопроса в зале не будет.  

За всё время нашей работы у нас таких случаев было два: в третьем и в пятом 

созывах. Ещё раз подчёркиваю, речь идёт, прежде всего, о том, когда возникает 

необходимость проведения внеочередного собрания Законодательной Думы Томской 

области. 

Прошу поддержать. Спасибо.  

Куприянец А.Б. Спасибо, Оксана Витальевна. 

Коллеги, вопросы Оксане Витальевне? 

Пожалуйста, Алексей Геннадьевич. 

Федоров А.Г. Оксана Витальевна, Вы не считаете, что уменьшая норму 

присутствия депутатов, мы тем самым как бы расхолаживаем их? Надо посмотреть, 
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кто не ходит на Думу и провести с ними работу. 28 депутатов мы собрать всяко 

сможем. 

Козловская О.В. Коллеги, мы посмотрели региональную практику. Сегодня 

другие регионы достаточно активно используют эту возможность, предоставленную 

федеральным законом. С нашей точки зрения, здесь вопрос не в том, что депутат 

хочет или не хочет ходить на собрание Думы. Как я уже сказала, у нас была в июле 

ситуация, когда нам надо было рассмотреть изменения в бюджет, и были очень 

серьёзные опасения, что мы не соберём кворума для начала работы собрания. Ещё раз 

подчёркиваю, эта норма будет действовать только в тех случаях, когда у нас возникает 

какая-то непредвиденная ситуация.  

Сегодня яркий тому пример, даже те, кто уехал в командировку, работают  

с нами по ВКС.  

Из зала. Надо поддержать. 

Куприянец А.Б. Позиция комитета, Михайлов Степан Николаевич, 

пожалуйста.  

Михайлов С.Н. Комитет предлагает принять закон в двух чтениях. 

Куприянец А.Б. Коллеги, к Степану Николаевичу нет вопросов? 

Козловская О.В. Все заключения есть. 

Куприянец А.Б. Пожалуйста, Галина Григорьевна. 

Немцева Г.Г. Коллеги, депутат обязан принимать участие в заседаниях Думы, 

по ВКС, лично. Сейчас, снижая эту норму, мы расхолаживаем депутатов. Я считаю, 

что ответственность, которую они принимают при своём выдвижении, должна 

распространиться на весь созыв. Он должен понимать, что есть дни, когда ты обязан 

работать депутатом. Наша фракция будет голосовать против этой нормы. 

Куприянец А.Б. Есть еще желающие выступить? Нет. 

Голосуем первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..23+7 

Проголосовало против……………………..3 

Воздержалось……………………................3 

Результат: принимается. 

Куприянец А.Б. Двадцать три за, три против, трое воздержались. Решение 

принято с учётом переданных голосов.  
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Переходим ко второму чтению. Голосуем второе чтение и постановление. 

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………22+7 

Проголосовало против………………………3 

Воздержалось……………………..................3 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать два за, плюс семь переданных голосов, три против, 

трое воздержались, принимается. 

Следующий вопрос повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О бюджетном процессе в Томской области» и статью 27 Закона 

Томской области «О Законодательной Думе Томской области» (1, 2 чтение) 

(внесен депутатами Законодательной Думы Томской области 

Автомоновым С.Б., Власовым В.А., Козловской О.В., Куприянцем А.Б., 

Михайловым С.Н., Правдиным О.Г.). 

Слово предоставляется Козловской Оксане Витальевне, Председателю 

Законодательной Думы Томской области. 

Козловская О.В. Уважаемые коллеги, законопроект разработан в целях 

совершенствования регионального законодательства в части реализации 

Законодательной Думой Томской области контрольных функций. 

Мы предлагаем установить новое полномочие Законодательной Думой 

Томской области в рамках контрольной деятельности по рассмотрению отчёта  

об исполнении областной программы государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи на территории Томской области  

за отчётный финансовый год. 

Закон предусматривает, что отчёт представляется на рассмотрение Думы 

Администрацией Томской области не позднее 15 апреля текущего года вместе  

с отчетом об исполнении бюджета Территориального фонда ОМС Томской области 

за отчетный финансовый год. 



50 
 

Мы изучили практику во многих субъектах Российской Федерации, 

контрольные полномочия в них более обширны. Но мы предлагаем совместно  

с Администрацией при рассмотрении отчётов по бюджету фонда обязательного 

медицинского страхования также рассматривать программу госгарантий. 

Какие аргументы? Сегодня программа госгарантий составляет 90 процентов 

фонда обязательного медицинского страхования. Очень часто мы сталкиваемся  

с ситуацией, когда бюджет фонда уже принят, а программа госгарантий принимается 

гораздо позже и, соответственно, здесь возникают определённые правовые коллизии. 

Наша инициатива Администрацией и Губернатором поддержана.  

Предлагаю рассмотреть и принять в двух чтениях. Спасибо. 

Куприянец А.Б. Спасибо, Оксана Витальевна. 

Коллеги, вопросы будут? Вопросов нет. 

Позиция комитета, Олег Георгиевич? 

Правдин О.Г. Коллеги, комитет рассмотрел, предлагает поддержать в двух 

чтениях. Все заключения получены. 

Куприянец А.Б. Спасибо. 

К Олегу Георгиевичу вопросов нет? 

Переходим к голосованию. Голосуем первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..27+7 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Куприянец А.Б. Двадцать семь за, против нет, воздержавшихся нет, плюс 

переданные семь голосов – принимается. 

Изменений и дополнений не поступало, голосуем второе чтение  

и постановление. 

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 
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Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………27+7 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать семь за, плюс переданные голоса – принимается.  

Следующий вопрос повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в статью 2 Закона 

Томской области «О социальной поддержке граждан, имеющих 

несовершеннолетних детей» (1, 2 чтение) (внесен депутатами Законодательной 

Думы Томской области Дорофеевым Д.С., Карповым С.А., Терехов Л.Л.). 

Слово предоставляется Терехову Леониду Леонидовичу, депутату 

Законодательной Думы Томской области. 

Терехов Л.Л. Уважаемая Оксана Витальевна, уважаемый Александр 

Брониславович, уважаемые коллеги!  

Вашему вниманию представляется проект закона Томской области  

«О внесении изменений в статью 2 Закона Томской области «О социальной 

поддержке граждан, имеющих несовершеннолетних детей». 

Цель законопроекта – расширить предоставление мер поддержки многодетным 

семьям на семьи, дети в которых рождены в разных браках. 

В случае принятия законопроекта в составе многодетной семьи будут 

учитываться неусыновленные дети супругов, состоящих в официально 

зарегистрированном браке (пасынки и падчерицы), и проживающие в данной семье. 

К членам многодетной семьи будут относиться дети, проживающие отдельно 

от родителей в связи с их обучением в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по очной форме обучения, и если они не учтены  

в составе другой многодетной семьи. 

Все заключения получены. Замечания учтены. Прошу принять в двух чтениях. 

Доклад окончен. 

Куприянец А.Б. Спасибо, Леонид Леонидович. 

Вопросы будут к докладчику? Вопросов нет. 
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Позиция комитета, Олег Георгиевич? 

Правдин О.Г. Уважаемые коллеги, на комитете тоже очень внимательно этот 

вопрос был рассмотрен и поддержан. Просим проголосовать и принять закон в двух 

чтениях. Спасибо. 

Куприянец А.Б. Коллеги, переходим к голосованию. Голосуем первое чтение 

законопроекта. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..28+7 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Куприянец А.Б. Двадцать восемь плюс переданные голоса, против нет, 

воздержавшихся нет – принимается. 

Изменений и дополнений не поступало, голосуем второе чтение  

и постановление. 

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………27+7 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать семь плюс переданные голоса – принимается; 

против нет, воздержавшихся нет. Спасибо. 

Коллеги, следующий вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте постановления Законодательной Думы Томской области  

«О согласии на передачу в безвозмездное пользование государственного 

имущества Томской области Томскому региональному отделению 

Общероссийской общественной организации «Союз пенсионеров России». 

Слово предоставляется Исаковой Татьяне Александровне, начальнику 

Департамента по управлению государственной собственностью Томской области. 

Куприянец А.Б. Докладчиком по нескольким имущественным вопросам стоит 

начальник Департамента по управлению государственной собственностью Исакова 
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Татьяна Александровна. Мы на комитете очень подробно рассмотрели все вопросы, и 

если позволите, я коротко изложу суть вопросов, а если будут вопросы  

к Татьяне Александровне, она готова на них ответить.  

Коллеги, не будете возражать? 

Что касается данного вопроса. Предлагается дать согласие «Областное 

имущественное казначейство» на передачу в безвозмездное пользование Томскому 

региональному отделению Общероссийской общественной организации «Союз 

пенсионеров России» помещение сроком на 5 лет. Ранее в 2008 году мы уже 

принимали такое решение, но срок закончился, и они попросили его продлить. 

Вопросы есть? Вопросов нет. 

Переходим к голосованию. Голосуем постановление. 

Голосуется постановление по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………26+7 

Проголосовало против…………………...0 

Воздержалось……………………..............0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать шесть плюс переданные голоса – принимается. 

Следующий вопрос повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте постановления Законодательной Думы Томской области  

«О согласии на передачу в безвозмездное пользование государственное 

имущество Томской области Общественной организации «Томская областная 

федерация художественной гимнастики «ГРАЦИЯ». 

Слово предоставляется Исаковой Татьяне Александровне, начальнику 

Департамента по управлению государственной собственностью Томской области. 

Куприянец А.Б. Коллеги, Центр спортивной подготовки сборных команд 

Томской области даёт согласие на передачу федерации художественной гимнастики 

«ГРАЦИЯ» на 10 лет движимого имущества – ковра для художественной гимнастики 

и пружины. 

Комитета рассмотрел, поддерживает. На все вопросы депутатов были получены 

ответы.  
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Коллеги, можем голосовать? Голосуем постановление по данному вопросу. 

Голосуется постановление по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………26+7 

Проголосовало против…………………...0 

Воздержалось……………………..............0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать шесть плюс переданные голоса – принимается. 

Против нет, воздержавшихся нет. 

Следующий вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте постановления Законодательной Думы Томской области  

«О предоставлении в безвозмездное пользование государственного имущества 

Томской области Томской региональной общественной организации 

«Федерация Автомобильного Спорта». 

Слово предоставляется Исаковой Татьяне Александровне, начальнику 

Департамента по управлению государственной собственностью Томской области. 

Куприянец А.Б. Коллеги, мы повторно передаём в безвозмездное пользование 

«Федерации Автомобильного Спорта» нежилые помещения сроком  

на 10 лет. Ранее мы принимали с вами такое решение в 2020 году.  

Вопросы будут к Татьяне Александровне? 

Пожалуйста, Леонид Эдуардович. 

Глок Л.Э. Какую деятельность осуществляет эта общественная организация  

на таких огромных площадях? 

Исакова Т.А. За период безвозмездного пользования помещениями  

с 2015 года организация провела более 150 соревнований по автомобильным видам 

спорта, в которых приняло участие порядка 900 человек, в том числе дети, которые 

участвуют в подготовке и ремонте автомобилей для участия в соревнованиях. 

Также они были организаторами спортивной части международного ралли 

«Шёлковый путь». 

Глок Л.Э. Это понятно. Но мы же передаем им помещения для ведения какой-

то деятельности?  
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Куприянец А.Б. Леонид Эдуардович, извините, можно я помогу Татьяне 

Александровне?  

Откройте, пожалуйста, пояснительную записку, там полностью изложены 

основные задачи, которые стоят перед этой организацией. 

Исакова Т.А. Леонид Эдуардович, это нежилые помещения в виде гаражных 

боксов, где стоят автомобили, которые нуждаются в ремонте. Впоследствии эти 

автомобили участвуют в спортивных мероприятиях с привлечением детей, молодёжи 

и членов федерации.  

Яврумян П.А. Можно я скажу? 

Куприянец А.Б. Пожалуйста, Паруйр Амаякович. 

Яврумян П.А. Я смотрю фотографии этих помещений. Это убожество  

в хорошем месте города. Я бы отдал эту землю строительной организации, которая  

в построенном здании выделила бы потом 100 – 200 квадратов хороших помещений 

на первом этаже или цокольном этаже для гаража этим ребятишкам. Было бы всё 

аккуратно и чистенько. Это ул. Пастера, 2, её раньше называли «Рублевка». Это же 

центр города, и такое убожество! 

Исакова Т.А. Это не центр города. Это район Бактина.  

У организации есть проект по облагораживанию этого имущественного 

комплекса. Они хотят вывести все на более высокий уровень, привести  

в надлежащее состояние. 

Куприянец А.Б. Есть ещё вопросы? 

Пожалуйста, Роман Валерьевич. 

Степичев Р.В. Скажите, пожалуйста, правильно ли я понимаю,  

что с указанной общественной организацией заключается соглашение или договор  

о передаче? И вправе ли они использовать это имущество в коммерческих целях,  

в том числе для достижения своих уставных целей и задач? 

Исакова Т.А. Безусловно, заключается договор о безвозмездном 

использовании данного имущества. Это некоммерческая организация,  

для достижения своих целей по законодательству они имеют право в какой-то части 

вести коммерческую деятельность, потому что все это имущество нужно содержать 

приводить в надлежащее стояние, платить коммуналку и так далее. 
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Степичев Р.В. Я это понимаю. Они вправе вести коммерческую деятельность, 

например, передать в субаренду?  

Исакова Т.А. Нет. Областной закон № 70-ОЗ прямо запрещает передавать 

имущество, предоставленное в безвозмездное пользование, в субпользование. 

Степичев Р.В. Под мастерские другим людям они не передают, а, например, 

сами занимаются услугами по ремонту транспортных средств? Так они могут? 

Исакова Т.А. Это уже коммерческая деятельность, несвязанная с уставной 

деятельностью. Основные задачи этой организации в пояснительной записке указаны. 

То, о чём Вы говорите, это уже бизнес, коммерческая деятельность, это недопустимо.  

Степичев Р.В. Спасибо. 

Куприянец А.Б. Ещё вопросы? 

Достаточно, коллеги? 

Есть предложение поддержать. Голосуем. 

Голосуется постановление по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………25+7 

Проголосовало против…………………...0 

Воздержалось……………………..............1 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать пять за, плюс переданные голоса – принимается. 

Против нет, воздержался один. 

Следующий вопрос, коллеги. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте постановления Законодательной Думы Томской области  

«О согласии на передачу в безвозмездное пользование государственного 

имущества Томской области Томской региональной общественной организации 

«Федерация гребного спорта». 

Слово предоставляется Исаковой Татьяне Александровне, начальнику 

Департамента по управлению государственной собственностью Томской области. 

Куприянец А.Б. Коллеги, также «Томская областная спортивная школа 

олимпийского резерва» передаёт сроком на 5 лет «Федерации гребного спорта» 

лодки. 
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Вопросы будут? Вопросов нет. 

Голосуем. 

Голосуется постановление по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………27+7 

Проголосовало против…………………...0 

Воздержалось……………………..............0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать семь плюс переданные голоса – принимается. 

Против и воздержавшихся нет. 

Следующий вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте постановления Законодательной Думы Томской области  

«О согласии на передачу в безвозмездное пользование государственного 

имущества Томской области муниципальному казенному 

общеобразовательному учреждению «Среднетымская средняя 

общеобразовательная школа». 

Слово предоставляется Исаковой Татьяне Александровне, начальнику 

Департамента по управлению государственной собственностью Томской области. 

Куприянец А.Б. Каргасокская районная больница передаёт площади школе, 

потому что школа находится на ремонте. 

Вопросы есть?  

Юденко П.Н. Дети будут учиться в больнице? 

Куприянец А.Б. Нет, на свободных площадях, которые имеет больница.  

Немцева Г.Г. Какая ситуация со школой? 

Исакова Т.А. Она в аварийном состоянии. 

Немцева Г.Г. Это понятно. Что с проектной документацией? Какая стратегия? 

Исакова Т.А. Стратегия по имущественным вопросам – пока будет решаться 

вопрос с ремонтом школы, для ведения образовательного процесса детей разместят  

в безопасном месте. 

Немцева Г.Г. Ремонт планируется в ней? 
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Куприянец А.Б. Анатолий Михайлович (Рожков), Вы можете что-то добавить 

по ситуации со Среднетымской школой? Планируется ли ремонт здания школы? 

Рожков А.М. Нет. Другое здание будет реконструировано и передано  

в ведение образовательного учреждения. 

Немцева Г.Г. Сколько детей там обучается сегодня? 

Рожков А.М. 25 детей. 

На 1 сентября всего 30 учащихся. Четверо – учащиеся 9, 10, 11 классов, которые 

будут обучаться в Каргасокской школе-интернате № 1. 

Здание, которое планируется реконструировать, будет единое для учреждений 

образования: в одной части – детский сад, он там есть и действует; в другой – школа. 

Немцева Г.Г. Сколько сейчас детей детсадовского возраста? Перспектива 

какая?  

Рожков А.М. На сегодняшний день сад посещает 18 детей. 

Куприянец А.Б. Достаточно, коллеги? Больше нет вопросов? 

Анатолий Михайлович, спасибо. 

Переходим к голосованию. 

Голосуется постановление по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………27+7 

Проголосовало против…………………...0 

Воздержалось……………………..............0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается. 

Куприянец А.Б. Двадцать семь плюс переданные семь голосов – принимается. 

Против и воздержавшихся нет.  

Следующий вопрос повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте постановления Законодательной Думы Томской области  

«О награждении Почетной грамотой Законодательной Думы Томской области». 

Слово предоставляется Козловской Оксане Витальевне, Председателю 

Законодательной Думы Томской области. 

Козловская О.В. Уважаемые коллеги, Геннадий Николаевич Сергеенко  

при поддержке сельхозсообщества внёс предложение о награждении Почётной 
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грамотой Законодательной Думы Томской области Елены Викторовны Кусковой, 

директора Томского аграрного колледжа. 

Все мы хорошо знаем этого человека. Колледж совместно с «Сибирской 

аграрной группой» реализуют профессионалитет. Достигнуты заметные успехи  

в подготовке специалистов за последние годы. 

Комитет рассмотрел. Есть предложение поддержать. 

Куприянец А.Б. Коллеги, голосуем. 

Голосуется постановление по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………28+7 

Проголосовало против…………………...0 

Воздержалось……………………..............0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается. 

Куприянец А.Б. Двадцать восемь за, против нет, воздержавшихся нет, семь 

переданных голосов. Принимается. Спасибо. 

Следующий вопрос повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте постановления Законодательной Думы Томской области  

«О внесении изменения в постановление Законодательной Думы Томской 

области от 29 августа 2019 года № 1832 «Об утверждении Положения о порядке 

присвоения звания «Лауреат Премии Законодательной Думы Томской области» 

молодым ученым и молодым дарованиям». 

Слово предоставляется Козловской Оксане Витальевне, Председателю 

Законодательной Думы Томской области. 

Козловская О.В. Уважаемые коллеги, предлагается на 2025 год сдвинуть 

сроки приёма заявок для участия в нашем конкурсе на звание «Лауреат Премии 

Законодательной Думы Томской области» молодым ученым и молодым дарованиям. 

Сегодня сроки установлены с 1 сентября по 1 ноября. Мы вносим предложение 

перенести приём заявлений с 1 октября по 15 ноября. 

Чем это вызвано? Министерство просвещения существенно обновило 

приоритетность конкурсов, олимпиад, правительственных грантов, которые являются 

основой портфолио заявителя и его достижений в разных направлениях  
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в течение определённого периода времени. Поэтому нам необходимо 

актуализировать критерии. Это первое. 

Второе. Мы серьезно изменили закон об областном конкурсе среди научных 

работ и проектов в разных отраслях: здравоохранение, образование, культура. В нём 

участвуют коллективы университетов и академических институтов. Там существенно 

изменилась сумма премии. Мы предлагаем в рамках той сметы, которую обычно мы 

направляем на премии, пересмотреть возможность увеличения её размера. Думаю, что 

в течение месяца силами, прежде всего, комитета  

по социальной политике, комиссии, которую мы создадим, совместно с ректорским 

сообществом, мы проработаем эти вопросы. 

Поэтому проектом постановления предлагается изменить сроки приема 

документов на период с 1 октября по 15 ноября текущего года.  

Прошу поддержать. Комитетом вопрос рассмотрен и поддержан. 

Куприянец А.Б. Коллеги, есть вопросы? Вопросов нет.  

Голосуем. 

Голосуется постановление по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………26+7 

Проголосовало против…………………...0 

Воздержалось……………………..............0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается. 

Куприянец А.Б. Двадцать шесть плюс переданные голоса за, против нет, 

воздержавшихся нет – принимается. Спасибо. 

Следующий вопрос повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте постановления Законодательной Думы Томской области «О плане 

законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской области  

на второе полугодие 2025 года». 

Слово предоставляется Козловской Оксане Витальевне, Председателю 

Законодательной Думы Томской области. 
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Козловская О.В. Уважаемые коллеги, мы начали работу осенней сессии  

и традиционно принимаем план законотворческой деятельности, проект которого 

внесён и рассмотрен на всех комитетах.  

На второе полугодие у нас запланировано к рассмотрению 107 вопросов,  

из них 103 – проекты законов, в том числе 12 базовых, и 3 проекта постановлений. 

Напоминаю, что субъектами законодательной инициативы у нас выступают: 

Губернатор Томской области, депутаты, прокурор Томской области, Избирательная 

комиссия, Контрольно-счетная палата.  

Лидером по рассмотрению вопросов будет являться правовой комитет,  

на втором месте БФК и комитет по природопользованию, строительству и 

инфраструктуре, 15 вопросов у комитета по экономической политике, 24 вопроса  

у комитета по социальной политике.  

План законотворческой деятельности не является закрытым. В течение осенней 

сессии у нас, безусловно, будут появляться дополнительные вопросы. Особенность 

осенней сессии – мы начинаем рассматривать большой пакет изменений, которые 

должны последовать в связи с принятием Федерального закона № 33-ФЗ «О местном 

самоуправлении», в их числе есть очень значимые. Например, мы должны будем 

определиться по полномочиям между государственной властью и муниципальными 

образованиями, по устройству местного самоуправления в регионе и так далее. 

Работа предстоит большая. 

Прошу поддержать. 

Куприянец А.Б. Спасибо, Оксана Витальевна. 

Вопросов нет?  

Позиция комитета, Степан Николаевич? 

Михайлов С.Н. Комитет предлагает принять постановление по данному 

вопросу. 

Куприянец А.Б. Спасибо. 

Голосуем, коллеги.  

Голосуется постановление по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………28+7 

Проголосовало против…………………...0 

Воздержалось……………………..............0 

Результат: принимается. 
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Текст постановления прилагается. 

Куприянец А.Б. Двадцать восемь за, плюс переданные голоса, против нет, 

воздержавшихся нет – принимается.  

Следующий вопрос повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте постановления Законодательной Думы Томской области «Об отчете 

Губернатора Томской области о результатах деятельности исполнительных 

органов Томской области за 2024 год». 

Слово предоставляется Козловской Оксане Витальевне, Председателю 

Законодательной Думы Томской области. 

Козловская О.В. Уважаемые коллеги, традиционно комитет  

по экономической политике занимался подготовкой проекта постановления  

по отчёту Губернатора. Все предложения, высказанные на собрании Думы во время 

обсуждения отчёта, были собраны и учтены при формировании проекта документа. 

Этот проект обязательно проходил согласование с Администрацией Томской области. 

Все комитеты представили свои предложения, которые включены  

в итоговый документ. 

Совету Думы поручено отдельно рассмотреть вопросы создания и развития 

кластера микроэлектроники и беспилотных систем в Томской области в рамках 

реализации постановления. Совет Федерации принял решение, по которому мы 

обязаны отчитываться перед ними. Есть соответствующее постановление, 

подписанное Минпромторгом. Работа такая идёт. 

Предлагаю поддержать данные предложения и утвердить постановление, 

которое включает широкий спектр мер по улучшению ситуации в регионе. Особое 

внимание в документе уделено определению приоритетных направлений нашей 

работы, в том числе при принятии бюджета на 2026 – 2028 годы. 

Спасибо. 

Куприянец А.Б. Спасибо, Оксана Витальевна. 

Коллеги, вопросов нет? 

Желающие выступить? 

Пожалуйста, Галина Григорьевна. 



63 
 

Немцева Г.Г. В своём выступлении по отчёту губернатора я вносила  

три предложения, ни одно из них не было рассмотрено и включено в проект повестки. 

Посему я поддержать данное постановление не могу. Буду голосовать против. 

Куприянец А.Б. Больше нет желающих выступить? Нет. 

Переходим к голосованию. Голосуем. 

Голосуется постановление по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………21+7 

Проголосовало против…………………...3 

Воздержалось……………………..............3 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается. 

Куприянец А.Б. Двадцать один за, против три, воздержавшихся три, с учётом 

переданных голосов принимается.  

Спасибо, коллеги. 

Следующий вопрос повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте постановления Законодательной Думы Томской области «Об итогах 

рассмотрения отчета о деятельности органов внутренних дел Томской области  

за 2024 год». 

Слово предоставляется Козловской Оксане Витальевне, Председателю 

Законодательной Думы Томской области. 

Козловская О.В. Уважаемые коллеги, отчёт о деятельности внутренних дел 

Томской области был рассмотрен в марте 2025 года. 

Пожалуй, впервые так долго мы обсуждали этот документ, учитывая, что был 

ряд разногласий между управлением внутренних дел и администрацией региона, 

которые касались вопросов материальной поддержки сотрудников органов 

внутренних дел за счёт средств областного бюджета. Вы знаете, что это полномочие 

федерального центра. Все вопросы были обсуждены, все противоречия сняты. 

Последнюю точку в этой работе поставил губернатор Томской области.  

Представленный вашему вниманию проект постановления согласован обеими 

сторонами. Прошу поддержать. 
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Учитывая достаточно большой дефицит кадров в управлении внутренних дел, 

управление просит более внимательно подойти к материальной поддержке 

сотрудников полиции. Решение губернатором будет принято. Это будет  

не ежемесячная поддержка, но постоянная.  

Куприянец А.Б. Спасибо, Оксана Витальевна. 

Коллеги, вопросы будут? Вопросов нет. 

Позицию комитета, Степан Николаевич. 

Михайлов С.Н. Комитет предлагает принять проект постановления. 

Куприянец А.Б. Спасибо. 

Голосуем. 

Голосуется постановление по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………28+7 

Проголосовало против…………………...0 

Воздержалось……………………..............0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается. 

Куприянец А.Б. Двадцать восемь плюс переданные голоса – принимается. 

Против нет, воздержавшихся нет. Спасибо. 

Следующий вопрос повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте постановления Законодательной Думы Томской области  

«О внесении изменения в постановление Государственной Думы Томской 

области от 25 декабря 2003 года № 983 «Об областной комиссии  

по телерадиовещанию». 

Слово предоставляется Михайлову Степану Николаевичу, председателю 

комитета Законодательной Думы Томской области по законодательству, 

государственному устройству и безопасности. 

Михайлов С.Н. В связи с кадровыми изменениями предлагается 

скорректировать состав областной комиссии по телерадиовещанию, и вместо Арапова 

Дениса Дмитриевича ввести Карпычева Константина Владимировича, начальника 

Департамента информационной политики Администрации Томской области. 

Куприянец А.Б. Спасибо, Степан Николаевич. 



65 
 

Вопросы к Степану Николаевичу будут? Вопросов нет. 

Голосуем. 

Голосуется постановление по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………27+7 

Проголосовало против…………………...0 

Воздержалось……………………..............0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается. 

Куприянец А.Б. Двадцать семь плюс переданные семь голосов за, 

воздержавшихся нет, против нет – принимается. 

Коллеги, последний вопрос нашей повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проектах федеральных законов, законодательных инициативах  

и обращениях субъектов Российской Федерации». 

Слово предоставляется Куприянцу Александру Брониславовичу, 

заместителю Председателя Законодательной Думы Томской области, председателю 

бюджетно-финансового комитета Законодательной Думы Томской области. 

Куприянец А.Б. Комитеты рассмотрели все поступившие проекты 

федеральных законов и законодательных инициатив. Есть предложение поддержать 

позиции комитетов. 

Можно перейти к голосованию? Голосуем. 

Голосуются постановления по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………26+7 

Проголосовало против…………………...0 

Воздержалось……………………..............0 

Результат: принимается. 

Тексты постановлений прилагаются.  

Куприянец А.Б. Двадцать шесть плюс переданные семь голосов, против нет, 

воздержавшихся нет – принимается. 

Спасибо, коллеги. 

Слово Оксане Витальевне. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«Разное». 
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Слово предоставляется Козловской Оксане Витальевне, Председателю 

Законодательной Думы Томской области. 

Козловская О.В. Уважаемые коллеги, предлагаю от нашего имени 

поблагодарить аппарат, начальников отделов за подготовленное заседание Думы. 

Большой перечень вопросов. Были вопросы, которые вызвали массу дискуссий  

и требовали в очень короткие сроки согласования со всеми заинтересованными 

участниками этого процесса.  

Коллеги, 1 сентября в образовательных учреждениях традиционно будут 

проходить торжественные линейки. Прошу вас побывать на торжественных линейках 

не только в школах, но и техникумах и университетах.  

Также хочу проинформировать вас, что 2 сентября в Кемерово планируется 

большое региональное мероприятие, на котором будет подписано четырехстороннее 

соглашение о сотрудничестве между Псковским областным Собранием депутатов, 

Законодательной Думой Томской области, Алтайским краевым Законодательным 

Собранием и Законодательным Собранием Кемеровской области – Кузбасса  

по реализации проектов, посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной 

войне. При поддержке Национального центра исторической памяти, действующего 

при Президенте Российской Федерации, сибирские регионы приступили  

к реализации совместного проекта. Его цель – укрепить взаимодействие между 

регионами, чьи города были удостоены почётных званий «Город трудовой доблести» 

и «Город воинской славы». Проект получил название «Единое историческое 

пространство «Дорогами Победы». Мы столкнулись с тем, что «фронтовые» регионы 

недостаточно осведомлены о событиях, происходивших  

в тылу, и о том, какой ценой был внесён вклад в Победу. 

Почему именно Псков?  

Во-первых, в Пскове сражались наши сибирские дивизии.  

Во-вторых, сотрудники аппарата, изучая информацию, выяснили, что  

на Южном кладбище Томска захоронены бойцы, родившиеся в Пскове, которые 

умерли от ран в томских госпиталях.  

Почему 2 сентября? 3 сентября – 80-летие окончания Второй мировой войны. 

19-я Гвардейская стрелковая дивизия, сформированная в Томске, завершила свой 
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боевой путь как раз на Дальнем Востоке, и она принимала непосредственное участие 

в тех событиях. 

Я думаю, когда мы будем в День знаний встречаться с учащимися, об этом тоже 

нужно говорить. 

Коллеги, всех благодарю за совместную работу. 

Всем хорошего дня.  

До свидания! 

 

Повестка исчерпана.  

Заседание 45-го собрания Законодательной Думы Томской области седьмого 

созыва объявляется закрытым. 

 

 

 

Председатель 

Законодательной Думы 

Томской области      О.В. Козловская 


